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Jhk – zjednodušujeme život podnikatelům

Vážení podnikatelé, členové a partneři Jihočeské hospodářské komory,   

vstup do Evropské unie před dvaceti lety nejenže otevřel nové možnosti pro české 
občany, ale také měl významný dopad na naši ekonomiku. Díky volnému pohybu 
zboží, služeb, kapitálu a lidí se naše ekonomika stala součástí jednoho z největších 
světových trhů. To nám otevřelo nové ekonomické příležitosti a umožnilo nám využít 
výhod, které přináší větší trh.

Volný pohyb zvýšil konkurenceschopnost české ekonomiky v EU. Naše fi rmy totiž 
soupeří s ostatními evropskými konkurenty na stejném trhu, což je nutí k neustálému 
zlepšování a inovacím. 

Hlavním tématem tohoto čísla Jihočeského podnikatele je cestovní ruch. Podpo-
ra ekologicky šetrného turismu je jednou z priorit Jihočeského kraje.  Iniciativy 
zaměřené na udržitelnost, jako je podpora elektromobility a rozvoj cyklistických 
tras, přispívají k ochraně přírodního bohatství regionu. Navíc, integrace moderních 
technologií, jako jsou chytré aplikace pro turisty, usnadňuje návštěvníkům plánování 
jejich cest  .

Významnou roli v rozvoji cestovního ruchu hraje také modernizace Letiště České 
Budějovice. Rozšíření jeho kapacit a zavedení nových leteckých spojů přispěje k lepší 
dostupnosti regionu pro zahraniční návštěvníky. Plány na zavedení pravidelných 
leteckých linek by podpořily příliv turistů a posílí ekonomiku kraje  .

Dalším důležitým aspektem je podpora místních podnikatelů. Projekty Jhk jako „Od 
nápadu k realizaci“ poskytují nezbytnou pomoc a informace začínajícím podnikate-
lům, což je klíčové pro rozvoj regionální ekonomiky. Jihočeská hospodářská komora 
hraje v tomto směru zásadní roli, protože propojuje podnikatele s potřebnými zdroji 
a partnery, což usnadňuje jejich růst a konkurenceschopnost na trhu  .

Ing. Miroslav Dvořák
předseda představenstva Jihočeské hospodářské komory
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ÚVODní SLOVO

Distribuce:

téměř 1200 fi rem, členů Jihočeské 
hospodářské komory

jednotlivým kancelářím Hospodářské 
komory v regionech a začleněným 
živnostenským společenstvům

osobnostem českého politického, 
společenského a hospodářského 
života

představitelům Jihočeského 
kraje, představitelům měst a obcí 
působících na území Jihočeského 
kraje, senátorům a poslancům za 
Jihočeský kraj

institucím a státním organizacím 
působících na území Jihočeského 
kraje

Cílem zpravodaje Jihočeský 
podnikatel je hájit zájmy podnikatelů, 
přinášet informace z oblasti 
podnikatelského dění a přispívat ke 
zlepšení podnikatelského prostředí 
v Česku.

INZERCE: 20240201 ↑INZERCE: 20240202 ↓

„Vesmírná COOLna"

26.8. - 30.8.2024

tvořivé hraní se stavebnicí Merkur
programování robotů se Zonepi (zvládne každé dítko)
kreativní dílnička  a hravé tvoření z papíru
výlet lodí
návštěva planetária s programem
tvoření vesmírné stanice pro robota
laserové gravírování a každodenní venkovní aktivity

Na co se můžete těšit:

„Projekt je spolufinancován Statutárním městem České Budějovice“

( 7:00 - 16:00 hod. )

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Jihočeská společnost pro rozvoj lidských zdrojů a Jihočeská hospodářská komora pořádají

PRO HOLKY A KLUKY 6 - 12 let

KDE: Husova 9, České Budějovice

22.7. - 26.7.2024 ( 7:00 - 16:00 hod. )

info@jsrlz.cz, 
+420 722 965 537 

PŘIHLÁŠKY:VÍCE INFO:
www.jhk.cz
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Počet návštěvníků v Česku 
roste. A to jak meziročně, tak 
i ve srovnání s rokem 2019. Jen 
loni se v tuzemsku ubytovalo 
přes 9,5 milionu zahraničních 
turistů (43,3 % z celkového 
počtu). Dalších bezmála 12,5 
milionů hostů tvořili čeští ob-
čané (56,7 %), kteří se rozhodli 
strávit dovolenou v některém ze 
zdejších ubytovacích zařízeních. 
Celkově tak počet turistů, kteří 
do Česka zamířili, loni přesá-
hl 22 milionů, meziročně více 
o 13,5 %. 

Do Česka míří nejčastěji Němci, 
zájem je hlavně o památky

Nárůst zájmu o tuzemsko ze strany 
zahraničních návštěvníků hlásí destinace 
napříč Českem. Řečeno řečí čísel – v průbě-
hu celého loňského roku se pro zdejší region 
rozhodovali především Němci (2 289 175, 
meziročně + 24 %), Slováci (867 780, mezi-
ročně + 12 %) a Poláci (759 074, meziročně 
+ 24 %). Za “skokany roku” je pak možné 
označit občany Tchaj-wanu a Jižní Koreje. 
Více než 100% nárůst je také třeba v přípa-
dě návštěvníků z Číny a Japonska. Největší 
zájem mají zahraniční návštěvníci o kulturní 
památky a hlavní město. Vyšší počty turistů 
ale zaznamenávají také třeba provozovatelé 
lázeňských resortů nebo horských středi-
sek. Cestovatelé nejčastěji míří do Prahy, 
Jihomoravského a Jihočeského kraje.  

Jak už bylo uvedeno – mezi dlouhodobě 
nejnavštěvovanější cíle z pohledu za-
hraničních i domácích turistů patří jedno-
značně kulturní památky. Během loňského 
roku zaznamenaly v součtu přes 21 milionů 
návštěv, meziročně o 3 miliony a bezmála 
o 17 % více.  Česko tak těží z toho, že má 
nejhustší síť památek zapsaných na sezna-
mu světového dědictví UNESCO na rozlohu 
země. Nejčastěji navštěvovanými jsou 
hrady a zámky. Zájem je ale také o muzea 
a galerie, chrámy a kostely, věže, lidovou 
kulturu, architekturu nebo třeba místa 
spjatá s významnými osobnostmi. Prim pak 
hrají památky v Praze, kde návštěvníci utrácí 
za tuto aktivitu také nejvíce. Ze zahraničních 
návštěvníků památky v Česku vyhledávají 
nejčastěji cestovatelé z USA, Francie, 
Španělska a Itálie.  

„Z dat VISA vyplývá, že výdaje za aktivity 
z kategorie kulturních památek tvoří zhruba 
17 % všech útrat turistů, z toho nejvíce 
v Praze – bezmála 80 %. Za památkami 
cestují hlavně ti, kteří to k nám mají dále. Je 
to logické – pokud už člověk váží delší cestu, 
chce vidět z dané země co nejvíce. Mezi 
vyznavače kulturních památek a historie 
ale patří také národy, které mají kulturu tzv. 
v krvi. Kromě občanů USA (73 %) je tak 

nejčastěji vyhledávají též cestovatelé z Fran-
cie (77 %), Španělska (73 %) nebo Itálie 
(72 %). V oblibě je mají též Švédové (69 %) 
a Nizozemci (66 %). Oproti tomu občané 
sousedních států – Rakouska, Slovenska, 
Polska a Německa, tráví svůj pobyt v Česku 
také jinými aktivitami a za památkami jich 
v tuzemsku míří v průměru třetina,“ shrnuje 
ředitel České centrály cestovního ruchu – 
CzechTourism František Reismüller.  

Zásadní role přímých leteckých 
spojů

Přestože počet turistů v celkových 
číslech rekordně roste, podíl těch za-
hraničních se zvyšuje postupně. Aktuální 
složení je cca 60 % ku 40 % ve prospěch 
domácích cestovatelů. Důvodem je fakt, že 
se ještě stále nevrátili turisté z některých 
důležitých zdrojových trhů, z nichž přijížděli 
před covidem. Zejména se jedná o Rusko, 
Čínu, Koreu či USA. Přitom právě cizinci na 
cestách do a po Česku utrácejí více než 
rezidenti. Nejen na ně, ale i na další trhy 
vybírané exaktní metodou dle jejich bonity, 
proto CzechTourism zacílil svou letošní nej-
větší kampaň, jejímž prostřednictvím chce 
vzbudit zájem o nové segmenty a produkty 
a přilákat do tuzemska více cizinců.

„V tomto ohledu hrají velmi zásadní 
roli přímé lety ze vzdálených destinací. 
Dokazuje to i praxe. Tak třeba pozitivně se 
na datech podepsalo spuštění linky z Tchaj-
wanu v loňském roce. Letos v červnu obnoví 
po několikaleté pauze společnost Hainan 
Airlines přímé spojení Prahy s pevninskou 
Čínou, což s největší pravděpodobností opět 
pomůže přilákat do Česka více návštěvní-
ků ze vzdálených a bonitních trhů. Už nyní 
pozorujeme, že z přímého leteckého spojení 
Praha-Dubaj profitují například naše lázně. 
Právě lázeňské resorty totiž patří mezi často 
vyhledávané destinace ze strany turistů 
z arabských zemí,“ doplňuje František 
Reismüller.

Cestovní ruch nezanedbatelně pomáhá 
tuzemské ekonomice. Před Covidem se 
na HDP naší země podílel 3 %. Přestože se 

čeští turisté nebojí utrácet a jejich výdaje za 
dovolenou jsou vyšší, než byly v době před 
Covidem, ti zahraniční u nás utrácejí v rámci 
nákladů spojených s cestou po Česku 2,5 x 
více. Proto CzechTourism mimo jiné spolu-
pracuje s Letištěm Václava Havla na posílení 
zájmu o Česko v zahraničí a podporuje zavá-
dění dalších přímých leteckých spojení. 

Česko jako místo pro milovníky 
pohybu i lázeňského „lenošení“

Jak mezi Čechy, tak i zahraničními ná-
vštěvníky, zejména pak těch ze sousedních 
států, je řada vyznavačů aktivního způsobu 
dovolené s lehčími sportovními aktivita-
mi. V kurzu je pěší turistika, nenáročné 
procházky, ale také cyklistika nebo třeba 
vodní sporty. I tyto aktivity jsou součástí už 
zmiňované kampaně s názvem Unexpected 
Wellbeing, která upozorňuje na to, že Česko 
je země, kde člověk nemusí přejíždět dlouhé 
vzdálenosti a během jednoho dne může 
absolvovat hned několik různých a neče-
kaných zážitků. •

Téma:  Cestovní ruCh 
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11
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Návštěvnost Česka v letech 2012 – 2023 
Cestovní ruch nabírá na síle – Česko se loni dostalo na předcovidová 
čísla

• Pozn.: Data za předchozí období jsou podle ČSÚ revidována v květnu následujícího roku. Data vydaná za rok 2023 budou revidována v květnu 2024.

František Reismüller
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Do čtyř let se chceme dostat na 150 tisíc 
cestujících, říká ředitel Letiště České 
Budějovice Ivan Trhlík
Ivan Trhlík, ředitel Letiště České Budějovice má bohaté zkušenosti z leteckého 
průmyslu. Po úspěšné kariéře na letištích včetně Bratislavy, kde vedl tým odbavující 
téměř dva miliony cestujících ročně, nyní čelí výzvám při budování a rozvoji letiště 
v Českých Budějovicích. V rozhovoru pro Jihočeského podnikatele sdílí své zkušenosti, 
výzvy i plány do budoucna.

V letectví jste prožil celý svůj 
profesní život, prošel jste řadou pozic 
až po ředitele a předsedu předsta-
venstva letiště v Bratislavě s ne-
celými dvěma miliony odbavených 
cestujících za rok. Ve funkci ředitele 
českobudějovického letiště jste od 
loňského jara.

„Nikdy nesedám v manažerském křesle, 
protože je to křeslo, které má přátele, kama-
rády, obdivovatele a nikoliv vy, i když si třeba 
namlouváte, že to je jinak. Není. Když pak 
v manažérské funkci skončíte, křeslu přátelé, 
kamarádi, obdivovatelé zůstanou, vám 
nikoliv. Kdysi mi to takhle vysvětloval jeden 
kolega v Americe a já se podle toho řídím,“ 
poodhalil svůj přístup k řízení Ivan Trhlík.

První letadlo letošní sezóny odletí
až za deset dní (rozhovor vznikl 

v polovině května pozn. red.), co ak-
tuálně řešíte?

Prošli jsme právě velmi složitým a důleži-
tým bezpečnostním auditem, uspěli jsme na 
sto procent, což je skvělý výsledek a oprav-
du není úplně obvyklé takovéhoto výsledku 
dosáhnout.

Jste na pozici od loňského břez-
na. Co se muselo změnit, aby mohlo 
letiště začít fungovat?

Když jsme letiště přebírali, měli jsme čtyři 
měsíce na to dát dohromady vše, aby mohlo 
letadlo přiletět a odletět. Lidé tu sice pra-
covali třeba patnáct let, ale protože letiště 
nefungovalo, neměli šanci získat odbornost 
ve velké letecké dopravě. Ve velmi krát-
kém čase bylo potřeba je doškolit, zajistit 
potřebnou kvalifikaci na kterou byli původně 
přijímáni.

Letiště jsme převzali v situaci, kdy sice 
nebyl žádný provoz, ale zato bylo čtyřstup-
ňové řízení. Na sedmdesát zaměstnanců. To 
bylo samozřejmě nemyslitelné. Dnes máme 
dvojstupňové a je to dostačující. Aktuálně 
máme osmdesát stálých zaměstnanců 
a třicet sezónních pracovníků. Ti sezónní 
například nakládají letadla, pomáhají při 
odbavovacím procesu a podobně. Stále se 
nám hlásí noví zájemci o práci u nás. A my je 
vzhledem k tomu, že přecházíme ze sezónní-
ho provozu na provoz celoroční, budeme 
potřebovat. 

V čem byste řekl, že je váš osobní 
přínos?

V letecké dopravě se pohybuji od roku 
1986, ať už jde o pozice na letištích nebo v le-
teckých společnostech. Právě ta zkušenost 
a kontakty jsou pro českobudějovické letiště 
klíčové. Letecký byznys je velmi konku-
renční prostředí a bez zkušeností se tam 

člověk těžko prosadí. Srovnat bratislavské 
a českobudějovické letiště, respektive obě 
pozice ředitele, určitě jde. V Bratislavě šlo 
o zavedené letiště, které potřebovalo zvýšit 
počet odbavených cestujících. Procesy tedy 
byly nastavené a funkční. Zatímco nyní vše 
budujeme úplně od začátku, od nuly.

Loni z Českých Budějovic poprvé 
vzlétlo velké letadlo Boeing 737, 
branami letiště prošlo 10 tisíc ces-
tujících. Jak bude vypadat letošní 
sezóna?

Loňský rok byl rok nula, letos nás čeká 
rok jedna. Je těžké něco začít, těžší to 
potvrdit a úplně nejtěžší v tom vytrvat. Už 
dnes můžeme říct, že proti roku nula nás 
čeká sedminásobný nárůst počtu cestují-
cích. Zájem o leteckou dovolenou z Českých 
Budějovic je obrovský a překvapil všech-
ny. Cestovní kanceláře přidaly zájezdy do 
dalších destinací, takže letos létáme do 
Turecka, Řecka, Bulharska, Španělska a do 
Tunisu. V zimě pak přibydou i další lety, 
například do egyptské Hurghady.  
A budou přibývat i další letecká spojení. 
Rozvoj zažíváme překotný a jsme za to rádi. 
Stáváme se regionálním letištěm s celo-
ročním mezinárodním provozem. 

Jaká je vize budoucnosti letiště?
Vize budoucnosti letiště je hlavně 

o možnostech vlastníka, tedy Jihočeského 
kraje. Tým hejtmana Martina Kuby ostatně 
už představil směr, kterým se bude letiště 
a jeho okolí ubírat. Kromě charterových 
letů cestovních kanceláří je dalším velkým 
krokem, který nás čeká, zavedení pravidelné 
letecké linky. Její zřízení má však řadu úskalí. 
Otevřít nové pravidelné letecké spojení 
je vždy pro leteckou společnost i letiště 
velká neznámá. Aby taková linka měla pro 
cestovatele smysl, měla by být ideálně 
provozovaná alespoň šestkrát týdně, ráno 
tam a večer zpět. A to je velmi nákladné. 
Denní spojení znamená denně optimálně 
naplnit kapacitu letadla.  Na to tady potenciál 
zatím nevidím. Věřím ale, že i toto se bude 
velmi rychle měnit. Další otázka je, kam by 
měla linka létat; reálné jsou destinace do tří 
hodin letu.  

Vždy budeme bojovat o lidi ze spádové 
oblasti. Praha i Vídeň jsou od Českých 
Budějovic zhruba stejně dostupné, ale pokud 
započítáte i dobu nutnou na odbavení na 

rOZHOVOr nA TÉMA CeSTOVní ruCH  rOZHOVOr nA TÉMA CeSTOVní ruCH 

velkém letišti, máme k dobru pět a více 
hodin. To už je dost velký časový rozdíl. 
Z tohoto pohledu jsme na tom tedy poměrně 
dobře. Pokud by se nám tedy podařilo do tří 
let zavést jednu nebo dvě takové pravidelné 
linky, budu to považovat za další velký 
úspěch.

Jaký je váš odhad ohledně počtu 
cestujících v dalších letech?

Letos plánujeme, že přes letiště projde 
sedmdesát tisíc cestujících a reálně se mů-
žeme v dalších letech dostat na 150 tisíc.

Cestující zatím druhým rokem 
z letiště odlétají za dovolenými, kdy 
ale přiletí první turisté na dovolenou 
na jih Čech?

Máme rozhodně zájem i o incomingovou 
turistiku. Spolupracujeme s Jihočeskou 
centrálou cestovního ruchu. Zájem samo-
zřejmě musí být z ciziny a signály, že by byl, 
už máme. Jihočeský kraj má určitě co na-
bídnout, ale jsme samozřejmě na extrémně 
konkurenčním trhu. Turisté od nás mohou 
vyjet do Rakouska, do Prahy… Z hlediska 
technického jsme omezeni typem letadel 
s maximálním rozpětím křídel 36 metrů, 
což jsou dnes hojně využívané Boeingy 737 
a Airbusy A320 s doletem do šesti hodin.

Jsou například do budoucnosti plá-
ny letiště ohledně zavedení krátkých 
letů pro podnikatele mezi klíčovými 
městy, jako jsou Praha – Brno – Ost-
rava?

Vnitrostátní linky určitě nejsou cestou, 
kterou by se letecké společnosti chtěly 
ubírat. Ty se nikdy nevyplatí. Co je naopak 
velmi dobrý segment, jsou tzv. byznys jety, 
soukromá letadla té nejbohatší klientely. Už 
dnes jsou u nás k vidění a my se budeme 
snažit rozvíjet i tyto aktivity.

Z čeho letiště generuje své příjmy?
Příjem pro letiště plyne z přistávacích 

poplatků, které jsou odstupňované za tunu 
váhy letadla, z odletové taxy za cestující-
ho, ze servisu, kterému se říká handling 
a z prodeje leteckých pohonných hmot.

Jihočeský hejtman Martin Kuba 
mluvil na setkání k dopravě na jihu 
Čech o tom, že letiště bude i nadále 
ztrátové…

Do zisku se samotnou leteckou dopravou 
zatím nemáme šanci dostat, na to panuje 
v letecké dopravě příliš velká konkurence, 
která nám nedovolí zmiňované poplatky 
navyšovat. Musíme tedy uvažovat o dalších 
zdrojích příjmů. Jedním z nich je vytvoření 
opravárenského zázemí, jednáme o tom i se 
Smartwings. Obecně lze říct, že těchto slu-
žeb je v Česku i v Evropě velký nedostatek. 
Dále máme k dispozici obrovskou výhodu 
v území kolem letiště; jde o více než 300 
hektarů nevyužité plochy, kam lze umístit 
inovační centra, cargo…

Jaká je budoucnost letecké do-
pravy?

Budoucnost letecké dopravy limituje 
obrovský nedostatek letadel, na trhu jsou 
dva velcí výrobci, kteří nestačí poptávce. 
Hlad po cestování je po celém světě, ať už 
jde o pracovní nebo dovolenkové cesty. Řeší 

se samozřejmě i emise letecké dopravy, 
a tady vidím v podstatě dvě cesty: buď 
dojde k rychlému a skokovému vývoji na poli 
nového druhu paliva, který umožní použití 
i v leteckém průmyslu, nebo nás čeká ještě 
několik desítek let v podstatě stejného 
modelu provozu letadel.

Nastupoval jste před rokem, další 

čtyři máte ještě před sebou. Jak bude 
Letiště České Budějovice vypadat 
v roce 2028?

Za čtyři roky bych rád, aby letiště od-
bavovalo standardně 150 tisíc cestujících 
ročně, významně pokročil rozvoj území 
kolem letiště a podařilo se dokončit veškerá 
infrastrukturní napojení včetně dálničních 
tahů a silnic. •
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Turistická oblast Budějovicko spadá pod 
ofi ciální strukturu destinačního manage-
mentu kraje. V pyramidální hierarchii řízení 
cestovního ruchu v ČR tvoří takzvanou 
oblastní strukturu, nad kterou je kraj-
ská úroveň v podobě Jihočeské centrály 
cestovního ruchu a nad ní zase národní 
agentura CzechTourism. Českobudě-
jovicko-Hlubocko, z.s. je zapsaným spolkem 
jehož členy jsou města České Budějovice, 
Hluboká nad Vltavou a Týn nad Vltavou, 
subjekty podnikající v cestovním ruchu, ale 
také neziskový sektor v podobě vysokých 
škol či zájmových organizací, které mohou 
přispět k rozvoji svým odborným pohledem. 
Páteř tvoří takzvaných 5 pilířů rozšířeného 
destinačního managementu - marketing, 
tvorba obsahu, vzdělávání, investice a ob-
chod. “Propagace oblasti a obsah v podobě 

videí a fotografi í je součástí naší práce, která 
je pro veřejnost dobře viditelná. Méně už je 
vidět naše komunikace se zainteresovanými 
subjekty či institucemi a koordinace různých 
projektů, které pomáhají rozvíjet podmínky 
pro cestovní ruch,” popisuje ředitel desti-
nační společnosti Tomáš Polanský. 

Destinační společnost se podílí například 
na investičních projektech měst a kraje 
a pomáhá iniciovat investice do klíčových 
bodů infrastruktury. V posledních několika 
letech se podařilo vybudovat například oblí-
benou Ferratu Hluboká nebo přístavní hranu 
pro malá plavidla u Dlouhého most, aktuálně 
se připravuje například zpřístupnění kaoli-
nového dolu Orty. Destinační společnost se 
podílí také na krajském projektu Vltavské 
cyklistické cesty, která propojí Lipensko 
a Budějovicko podél toku Vltavy a v  nepo-

slední řadě pracuje s obchodní nabídkou 
destinace. “V rámci obchodu se zaměřuje-
me především na takzvanou MICE klientelu, 
tedy kongresy, fi rmy, velké akce či sportovní 
události a soustředění. Pro tyto skupiny 
jsme schopni zajistit nabídku ubytovacích 
kapacit, konferenčních prostor či zázemí 
pro sportovní aktivity, ale také nabídku 
volnočasového vyžití. Tato cílová skupina 
je pro destinaci nesmírně důležitá. Nejen 
že nám pomáhá naplnit kapacity v období 
mimo hlavní turistickou sezonu, ale zároveň 
má pro destinaci nemalý ekonomický pří-
nos. Jednak v přímých útratách za samotný 
program, ale také v takzvaných multiplika-
cích, tedy za přidružené služby, které účast-
níci využijí,” dodává Tomáš Polanský. Podle 
statistik je fi nanční přínos MICE klienta 

TÉMA CeSTOVní ruCH  rOZHOVOr nA TÉMA CeSTOVní ruCH 

už devět let rozvíjí cestovní ruch v oblasti 
Budějovicka, nyní přichází s kartou hosta 
BuďKarta
Destinační společnost Českobudějovicko - Hlubocko spravuje od roku 2016 jednu z devíti 
turistických oblastí v jižních Čechách. Jejím úkolem není pouze propagace a marketing, 
ale především koordinace a komunikace mezi zapojenými subjekty a rozvoj infrastruk-
tury cestovního ruchu. Po stabilizaci návštěvnosti v post-covidových letech teď přichází 
s kartou hosta, která nabídne výhody návštěvníkům a podpoří ubytovatele v regionu.

zhruba dvojnásobný než u individuálního 
návštěvníka.

Celkové příjmy z turismu za rok 2023 na 
Budějovicku činily 2 miliardy korun, což je 
meziročně o 37 % více. Návštěvnost desti-
nace se po covidových sezonách ustálila na 
630 tisících osob ročně. Změnila se však 
struktura návštěvníků. Zatímco jednodenní 
výletníci ve skladbě klesli o téměř 14 %, 
o více jak 20 % se naopak zvýšil počet 
turistů, kteří se v destinaci zdrží alespoň 
jednu noc. Podíl na tom mají především 
zahraniční turisté, kteří se po covidu opět 
začínají vracet. Oproti loňskému roku 
jich v hromadných ubytovacích zařízeních 
bylo o 53 % více. “Skladba návštěvníků je 
z pohledu managementu cestovního ruchu 
podstatná a má vliv na celkový ekonomický 
přínos tohoto odvětví. Zahraniční turista 
utratí za den zhruba 2400 korun, což je 
oproti výletníkovi dvojnásobek. Průměrná 
útrata českého turisty je 940 korun za den. 
Vliv má také průměrná délka přenocování, 
která se na Budějovicku pohybuje kolem 2 
nocí. Délku pobytu se navíc snažíme prodlu-
žovat,” popisuje Tomáš Polanský. 

Nová karta hosta BuďKarta
Jen na ubytovacích poplatcích se 

v loňském roce na Budějovicku vybralo 

10,7 milionu korun, o téměř 2,5 milionu 
více než v roce předchozím. Z pohledu 
managementu cestovního ruchu je důležité 
tyto peníze vracet zpět do odvětví, a proto 
chce destinační společnost část těchto 
fi nancí využít konkrétně na větší 
marketingovou podporu 
ubytovatelů a zvýšení 
návštěvnosti. 
Využít k to-
muto 

účelu 
chce novou 

kartu hosta 
s názvem BuďKarta. 

“Jedná se o virtuální kartu 
v podobě QR kódu. Host se registruje online 
a kartu aktivuje na základě ubytování na 2 
a více nocí u zapojených ubytovatelů. Tím 
se mu otevře přístup k výhodám u zapo-
jených partnerů. Může se jednat o slevu 

na vstupném nebo přístup ke speciální 
nabídce pouze pro držitele BuďKarty,” 
vysvětluje Polanský fungování. “Chceme 
tím prodloužit délku pobytu a odměnit 
ty, kteří se zdrží déle. Zároveň můžeme 
promovat zapojené ubytovatele a provozy. 
Poskytnutá sleva bude provozovatelům 
částečně kompenzována právě z vybraných 
ubytovacích poplatků, část těchto peněz 
pak chceme vracet zpět do odvětví formou 
podpory rozvoje cestovního ruchu. Čím více 
vybereme, tím více může být Budějovicko 
vidět v rámci republikové nebo evropské 
kampaně,” dodává Polanský. 

Cestovní ruch představuje ekono-
micky významné odvětví na národní 
i regionální úrovni. V jižních Čechách 

pracuje v oblasti cestovního ruchu zhruba 
12500 osob, což jsou zhruba 4 % cel-
kové zaměstnanosti. “Je nutné přemýšlet 
o cestovním ruchu jako o průmyslu a naplno 
využít jeho potenciál. Pro místní obyvatele 
představuje nejen pracovní příležitosti 
a ekonomický přínos, ale také nabídku 
volnočasového vyžití a fi nancování projektů, 
které by bez turismu byly neudržitelné. Pro-
to bychom chtěli v budoucnu modifi kovat 
kartu hosta také na kartu občana ,” uzavírá 
Tomáš Polanský. •

marketingovou podporu 
ubytovatelů a zvýšení 
návštěvnosti. 
Využít k to-
muto 

účelu 
chce novou 

kartu hosta 
s názvem BuďKarta. 

Poskytnutá sleva bude provozovatelům 
částečně kompenzována právě z vybraných 
ubytovacích poplatků, část těchto peněz 
pak chceme vracet zpět do odvětví formou 
podpory rozvoje cestovního ruchu. Čím více 
vybereme, tím více může být Budějovicko 
vidět v rámci republikové nebo evropské 
kampaně,” dodává Polanský. 

pracuje v oblasti cestovního ruchu zhruba 
12500 osob, což jsou zhruba 4 % cel-
kové zaměstnanosti. “Je nutné přemýšlet 
o cestovním ruchu jako o průmyslu a naplno 
využít jeho potenciál. Pro místní obyvatele 
představuje nejen pracovní příležitosti 

Soutěžní den byl rozdělen na dopolední 
část, které se zúčastnili žáci z osmi zá-
kladních škol, a na odpolední část, na kterou 
přijelo šest středních škol. Celkově během 
dne prošlo soutěžními stanovišti přes 220 
žáků, kteří změřili své síly v šesti kategori-
ích: programování micro:bit, kybernetická 
bezpečnost, práce s grafi ckým programem 
Canva, programování robotů Codey Rocky 
nebo mBot a 3D tisk. 

„Fenoménem dnešní doby je práce 
s umělou inteligencí. Bylo vidět, že toto téma 
(stanoviště) žáky nejvíce bavilo a uměli si 
s ním velmi dobře poradit. Umělá inteligen-
ce a kyberbezpečnost jsou dovednosti 
a kompetence, které budou žáci potřebovat 
nejen ve svém budoucím povolání, ale 
hlavně pro svůj běžný život. Soutěží chceme 
mladé lidi motivovat k tomu, aby měli 
chuť se dál vzdělávat, protože dnešní, ale 
hlavně budoucí povolání se bez učenlivých 
zaměstnanců neobejde“ uvádí Barbora 
Sejková z realizačního týmu Jhk.

Nejlepší základní školou, která získa-
la nejvíce bodů ze všech kategorií byla 
Základní škola a Mateřská škola J. Š. Baara 
z Českých Budějovic. Nejlepší střední školou 
se stala Střední odborná škola elektrotech-

nická, Centrum odborné přípravy, Hluboká 
nad Vltavou.

Soutěž DIGI den se koná v rámci projektu 
Implementace dlouhodobého záměru 
Jihočeského kraje za podpory a s morální 

záštitou primátorky statutárního města 
České Budějovice Dagmar Škodová Par-
mové a náměstka hejtmana Jihočeského 
kraje Pavla Klímy. •

DIGI den motivuje žáky k práci v IT oborech
IT odborníků je na trhu práce stále nedostatek. Již třetím rokem organizuje Jihočeská 
hospodářská komora soutěž DIGI den, která je zaměřená na prohlubování digitálních 
dovedností žáků základních a středních škol. Ti mají možnost porovnat své znalosti se 
svými vrstevníky a zábavnou formou se naučit nové dovednosti, které můžou využít ve 
svém dalším studiu a dále je směřovat k práci v IT oborech. Soutěž se uskutečnila 
4. června 2024 v Českých Budějovicích a bylo vidět mnoho talentovaných žáků, kteří již 
teď vidí svou budoucnost v programování nebo práci v oboru kybernetické bezpečnosti.
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Petr Soukup: Cestovní ruch je jeden 
z nejdůležitějších průmyslových segmentů 
Jihočeského kraje generující miliardy korun ročně.
S Petrem Soukupem, ředitelem Jihočeské centrály cestovního ruchu (JCCR), jsme si povídali 
o tom, jak se daří cestovnímu ruchu v Jihočeském kraji a jaké novinky centrála připravuje nejen 
pro turisty, ale i firmy.

Řada lidí možná neví, 
co si pod pojmem centrála 
cestovního ruchu může 
představit a jak funguje. 
Mohl byste ji stručně před-
stavit?

Jihočeská centrála cestovní-
ho ruchu je servisní organizace 
zřízená Jihočeským krajem. Je-
jím hlavním cílem je spolupráce 
s devíti turistickými oblastmi na 
jihu Čech, koordinace nabídek 
pro turisty a následné cílené 
kampaně v rámci republiky i za-
hraničí. Zároveň spolupracujeme 
na přípravách investičních akcí 
tak, aby zapadaly do potřeb 
cestovního ruchu. A samozřej-
mě se podílíme na organizaci 
velkých akcí, které přivádějí 
větší množství hostů, kteří u nás 
pak tráví více času. Naší hlavní 
cílovou skupinou jsou podnika-
telé v cestovním ruchu. Cestovní 
ruch je jeden z nejdůležitějších 
průmyslových segmentů 
Jihočeského kraje, generující 
miliardy korun ročně.

Jaká je vize cestovní-
ho ruchu v Jihočeském 
kraji? Jaké nové trendy 
a technologie byste chtěli 
implementovat, aby region 
zůstal atraktivní pro turisty 
v dlouhodobém horizontu?

Jednoznačně nejsilnějším 
trendem je přesun do online 
prostředí, jinými slovy, fyzické 
veletrhy se stávají minulostí, na-
příklad brněnský Regiontour byl 
nedávno úplně zrušen. Naprostá 
většina lidí nyní vyhledává infor-
mace ve svých mobilech, takže 
jsme začali intenzivněji nabízet 
kromě webových stránek, 
facebooku a instagramu 
například Pinterest, mimořádná 
čísla shlédnutí máme rovněž od 
influencerů.

Každý rok vycházejí 
statistiky k návštěvnosti 
památek, turistických cílů 
a akcí v kraji. Jak vysoká 
návštěvnost byla v loňském 
roce? Dá se říci, že se již 
dostáváme na před covi-
dová čísla?

Na předcovidová čísla ná-
vštěvnosti jsme se již dostali. Ve 
statistikách sice chybějí čínští 
turisté, ale přiznejme si, že tato 
skupina (před covidem 170 tisíc 
jen na jihu Čech) představují 
spíše kvantitu, nikoliv ekono-
mický přínos. Namísto nich se 
zaměřujeme na naše sousední 
země a zvyšujeme aktivity také 
pro polský trh.

Jak přistupujete k otáz-

ce udržitelnosti v oblasti 
cestovního ruchu? Jaké 
kroky podnikáte, aby 
turistický ruch byl šetrný 
k životnímu prostředí 
a zároveň přispíval k rozvoji 
místních komunit?

Asi nejlepším příkladem je 
nyní započatá spolupráce s Čes-
kými drahami, kdy návštěvníkům 
říkáme – nejezděte k nám 
autem, máme třeba Jižní expres, 
nehledejte parkování a využívej-
te nové a pohodlné vlaky.

Jak důležitou roli hraje 
kulturní a historické 
bohatství jižních Čech 
v přitahování turistů? Které 
kulturní akce a historické 
památky byste vyzdvihli 
jako klíčové pro přilákání do 
regionu, a to jak návštěvní-
ků ze zahraničí, místních 
obyvatel či podnikatelů?

Jižní Čechy jsou tak nabité 
památkami, že bych možná 
zmínil novinky, například opra-
vený areál českokrumlovského 
pivovaru nebo naprosto unikát-
ní archeoskanzen v Trocnově.

Jak mohou podnikatelé 
v cestovním ruchu spolu-
pracovat s JCCR?

Každá ze zmíněných 
turistických oblastí má svůj 
management. Doporučuji tedy 
obrátit se v první řadě na oblast-
ní kancelář, kde máme kolegy 
připravené začít řešit konkrétní 
formy spolupráce. Jejich seznam 
najdete na adrese www.jccr.cz.

Na jaké novinky se 
mohou turisté těšit a jaké 
jsou plány jihočeské cent-
rály pro následující období? 
Máte nějakou nabídku 
pro firmy, které plánují 
teambuildingy či byznysové 
akce pro partnery?

Zrovna teambuildingy, 
nebo třeba semináře, školení, 
konference apod. jsou naším 
aktuálním tématem. Tato 
skupinová turistika je velmi 
atraktivní, propagujeme ji stále 
více a na naší základní stránce 
www.jiznicechy.cz nabízíme se-
znam téměř všech jihočeských 
ubytovatelů, kteří tyto služby 
nabízejí. •

rOZHOVOr nA TÉMA CeSTOVní ruCH  AnKeTA nA TÉMA CeSTOVní ruCH 

Zeptali jsme se…
Jak se proměnily 
preference, očekávání 
a chování zákazníků 
v cestovním ruchu a jak se 
to dotklo právě Vás? Jaký 
vliv měl vstup do EU na 
nárůst cestovní aktivity, 
preferencí turistů a rozvoj 
turistické infrastruktury? 

Lenka Martanová
Obchodní ředitelka
OCEAN CZ, s.r.o.

Milan Hulan
Jednatel
Restaurace Palcát s.r.o.

Matěj Kratochvíl
Generální ředitel  
Rodinného areálu Lipno

Naši klienti jsou obecně náročnější. 
Lépe rozlišují kvalitu, kterou vyhledávají. 
Namísto sportovních dovolených pozo-
rujeme posun k aktivnímu trávení volného 
času. Klienti potřebují kvalitní zázemí, 
ideálně v jednom místě. 
Určitě je tlak i na kvalitu gastronomie – my 
se snažíme jít cestou krátkých dodava-
telských řetězců a manufakturní výroby 
– ať už se jedná o cukrárnu nebo třeba 
řeznictví, kde dnes vyrábíme kompletní 
sortiment. Vývoj je patrný i v oblíbenosti 
destinace zahraničními návštěvníky. Lipno 
zůstává v zimě i v létě rájem pro rodiny 
s dětmi, ale pozorujeme, že v létě máme 
co nabídnout daleko širší klientele, díky 
perfektním podmínkám pro cyklistiku od 
silniček až po bikery. 
Náročnost a očekávání kvality se 
obrovsky posunulo. Klienti dnes oče-
kávají kvalitu ať už v infrastruktuře nebo 
v jakýchkoliv službách. Kratší pobyty jsou 
nyní běžné. Průměrná délka pobytu je 3-4 
dny, což je celospolečenský trend. 
Důležité je i to, jaký dopad má naše 
chování na budoucí generace a okolí. 
Snažíme se chovat co nejzodpovědněji. 
Naši klienti vědí, že nejvíce emisí vznikne 
díky cestě a často preferují nejezdit 
daleko. My se snažíme starat o krajinu co 
nejlépe, například tím, že sjezdovky v létě 
slouží cyklistům a stávají se pastvinami. 
Zaznamenali jsme nárůst klientů ze 
zahraničí a musíme se přizpůsobit, aby 
se u nás cítili jako doma. Otevřely se nám 
nové možnosti, máme větší konkurenci 
a musíme obstát. Bohužel se nenaplnila 
vize jednotných podmínek a rovného 
trhu. V ČR je cestovní ruch nechtěnou 
popelkou, ačkoliv v horských oblastech 
nabízí jednu z mála možností obživy. 
Jsme jeden z mála států, kde neexistuje 
zákon o cestovním ruchu a příslušný mi-
nistr se této tématice nevěnuje. Je obtížné 
obstát na trhu, kde kolegové investují 
za jiných podmínek nebo nabízejí skvělé 
ceny, které jsou kompenzované. Investice 
a rozvoj turistické infrastruktury u nás 
nezaznamenaly potřebný impuls. Naštěstí 
díky Jihočeskému kraji se do infrastruktu-
ry investuje. Vznikají další úseky Vltavské 
cyklistické cesty, která je projektem s nad-
regionálním významem. Postupně se lepší 
i dopravní infrastruktura, která nás přináší 
blíže ke klientům. Skvělá zpráva je nejen 
dostavba dálniční sítě, ale i přímé napojení 
vlakovými spoji, což je pro cestovní ruch 
zásadní.

prof. JUDr.  
Vilém Kahoun, Ph.D.
Jednatel Slatinných lázní 
Třeboň s.r.o.

Jsme české lázně a naše klientela je 
z převážné části tvořená občany naší 
země. Za posledních 20 let se samo-
zřejmě změnil náš klient i my jako 
lázeňské zařízení. Klient dnešní doby 
přichází s očekáváními komfortu, tipů, 
jak strávit volný čas a je také rád za 
portfolio doplňkových služeb. V obou 
lázeňských domech, Bertě i Auroře, 
vysoká očekávání klientů naplňujeme. 
Naší klíčovou procedurou je slatinná 
koupel nebo zábal a v průběhu let přibyla 
vodoléčba, oxygenoterapie, masáže 
a mnoho dalšího. Průběžně rekonstruuje-
me a upravujeme oba lázeňské domy tak, 
aby veškeré služby splňovaly nejvyšší 
standardy. Kromě klientů zdravotních 
pojišťoven máme i samoplátce, což 
je záležitost posledních let. Do lázní 
se již nejezdí pouze za léčbou, ale i za 
prevencí, rekondicí a odpočinkem. U nás 
klienti najdou ubytování kategorie ****, 
wellnesscentrum s vnitřními i venkovními 
bazény, saunovým světem a sofisti-
kované přístroje (např. ICOONE) pro 
zdraví a krásu ve fyziocentru. Vše, co 
nabízíme, je určeno i pro veřejnost.

CK OCEAN zahájila letošním rokem již 
svou 20. sezónu. Připravujeme zájezdy 
pro menší skupiny, školy, obce, firmy na 
základě jejich požadavků takzvaně na klíč. 
Široká nabídka poznávacích zájezdů či 
relaxačních pobytů k moři či v tuzemsku 
CK OCEAN plní sny mnoha spokojených 
cestovatelů. V posledních letech se 
zájezdy stávají součástí benefitních 
programů firem a společností, zajišťujeme 
pracovní cesty, eventy, semináře. Klienti 
preferují kvalitní služby a kompletní servis 
při jejich cestách, který připravujeme 
individuálním přístupem pro každého. 
Zákazník postoupil ve svém cestování 
z méně náročných zájezdů k zájmu o větší 
komfort. V současné době se preferuje all 
inclusive, a to nejen ve formě stravování, 
ale i v zajištění celkového servisu, zábavy, 
dopravy a dalších služeb.
Vstupem do EU se zjednodušilo cestování 
z hlediska vstupních formalit, sjednocení 
měny na euro v mnoha zemích přineslo 
také řadu výhod. Předávání zkušeností 
jednotlivých zemí EU v rámci cestovního 
ruchu prostřednictvím ACK ČR, kde 
jsme členy, je velkým přínosem.  V rámci 
dlouholeté spolupráce s profesionální-
mi partnery po celém světě připravujeme 
kvalitní programy i v rámci příjezdového 
cestovního ruchu.

Naše společnost Restaurant Palcát s.r.o. 
je na gastro trhu už 28 let a já osobně se 
v gastronomii pohybuji již od svých 17 let. 
Napadá mě srovnání před rokem 1989 
a dneškem. Samozřejmě doba jde mílový-
mi kroky dopředu a s ní i technologie jak 
v čepování piva, tak výbava restauračních 
kuchyní a jídelních provozů. Stále ale platí, 
že na dobré chuti kuchaře nejvíce záleží. 
Lidé jsou náročnější a vyhledávají různé 
degustační večery, kde mohou ochutnat 
různé speciality té dané restaurace. S tím 
jde ruka v ruce i ochutnávky vín z celého 
světa. Poslední dobou mi připadá, že 
jsme národ vinařů a ne pivařů. Já osobně 
preferuji dobré pivo. Naše firma provozuje 
dvě restaurace a dvě jídelny, zaměstnává-
me 29 lidí a do budoucna vidím jeden 
zásadní problém. Zapomněli jsme vy-
chovávat novou mladou generaci a s tím 
přichází problémy, kdo bude pracovat 
v gastro průmyslu v dalších letech. Naše 
společnost dlouhodobě spolupracuje 
s hotelovou školou a učilištěm u nás 
v Táboře a snažíme se naše studenty vést 
k lásce k tomuto oboru. Práce v pohostin-
ství je práce krásná a nikdy bych ji za nic 
jiného neměnil. 

Jak se změnil Váš zákazník za 
posledních 20 let?

Petr Soukup
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Vstup do Evropské unie znamenal pro 
Českou republiku řadu výhod, které zásadně 
ovlivnily životy našich občanů. Jedním 
z nejvýznamnějších přínosů bylo zavedení 
volného pohybu osob, což umožnilo Čechům 
cestovat po celé EU bez nutnosti hraničních 
kontrol. Svoboda pohybu otevřela nové 
možnosti pro cestování, studium a práci 
v zahraničí, což významně rozšířilo obzory 
významné části obyvatel.

Dopad na cestovní ruch
Jedním z nejvýraznějších dopadů členství 

v EU byl rozvoj cestovního ruchu. Volný 
pohyb po Evropské unii umožnil snadnější 
příjezd turistů do České republiky, což 
přineslo mnoho výhod. Díky členství v EU se 
Česká republika stala jedním z nejnavště-
vovanějších cílů v Evropě. Praha je často 
označována za jedno z nejkrásnějších měst 
na světě a každoročně přitahuje miliony 
turistů z celého světa.

Cestovní ruch se stal jedním z důležitých 
motorů české ekonomiky. Peníze utracené 
turisty přispívají k růstu našeho hospodářství 
a vytvářejí pracovní místa v cestovním ruchu 
a souvisejících odvětvích. Data za 1. čtvrtletí 
2024 ukazují, že do hromadných ubytovacích 
zařízení přijelo 4,1 milionu hostů, kteří zde 
strávili 10,6 milionu nocí. Meziročně se ná-
vštěvnost ČR zvýšila o 9,9 % a přenocování 
vzrostlo o 7,7 %.

Jihočeský kraj, známý svými malebnými 
krajinami, historickými památkami a bo-
hatou kulturní tradicí, zažil v roce 2023 
významný růst v oblasti cestovního ruchu. 
Statistiky ukazují, že se tento region stal 
stále oblíbenějším cílem pro turisty z České 
republiky i ze zahraničí. Celková návštěvnost 
dosáhla působivých 1 656 929 návštěvníků, 
což představuje meziroční nárůst o 188 503 
turistů oproti roku 2022.

Přenocování
Celkový počet přenocování v roce 

2023 dosáhl 4 484 338 nocí, což znamená 
meziroční nárůst o 263 815 nocí. Z těchto 
přenocování tvořili 80 % domácí turisté, což 
svědčí o oblibě delších pobytů mezi českými 
návštěvníky. Zahraniční turisté pak před-
stavovali 20 % z celkového počtu přeno-
cování, což dokazuje, že Jihočeský kraj je 
atraktivní destinací i pro mezinárodní turisty 
hledající klid a krásu české přírody.

Další ekonomické přínosy
Otevřené hranice a s tím související snazší 

mobilita a pohyb zboží a osob. Pro 85 % 
fi rem je to ten největší přínos, který pro jejich 
byznys znamenal vstup České republiky do 
Evropské unie. Více než polovina podniků 
si váží také toho, že díky členství v EU může 
snadněji exportovat své produkty a služby. 
35 % fi rem pak oceňuje, že je součástí silné-
ho a stabilního společenství a jednotného 
trhu.  

Jihočeský kraj už získal za posledních dva-
cet let 12,6 miliard z regionálních operačních 
programů. Evropské fi nance jsou hlavní 
hybnou silou regionálních investic. Čtyři na 
sebe navazující regionální operační programy 
fi nancovaly v Jihočeském kraji už 2 163 
projektů. Nejvíc peněz zamířilo do dopravy, 
zdravotnictví a kultury s cestovním ruchem. 
Vyplývá to ze statistik Centra pro regionální 
rozvoj, které programy administrovalo.

Více než 3,2 miliardy směřovaly do 
krajské silniční sítě a udržitelné dopravy. 
Asi 2,2 miliardy korun, z nichž velkou část 
poskytl dodatečný nástroj REACT-EU (reakce 
EU na pandemii Covid-19), přibylo také ve 
zdravotnictví. Téměř 2 miliardy korun pomoh-
ly v oblasti kultury a cestovního ruchu, kam 
spadá i revitalizace památkových objektů. •

TÉMA CeSTOVní ruCH 

20 let v evropské unii: Jak 
členství ovlivnilo cestovní ruch
Česká republika nedávno oslavila významné jubileum – dvacet 
let od vstupu do Evropské unie. Během těchto dvaceti let pro-
šla Česká republika mnoha změnami, které ovlivnily nejen náš 
každodenní život, ale i ekonomiku a politiku.
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Zapojením do projektu Greenpact může 
HK ČR společně s odbornými partnery 
z akademického prostředí - VŠTE České 
Budějovice, Media Stuttgart University, 
Vědeckotechnický park Univerzity v Rijece 
či Ekonomické univerzity v Bratislavě podni-
katelům nabídnout programy podpory pro 
oblast cirkulární ekonomiky a udržitelnosti 
v oblasti cestovního ruchu. 

Cílem tohoto projektu je:
•  maximalizování hodnoty (využití) materi-

álních zdrojů, 
•  minimalizování emisí i skleníkových plynů, 
•  opětovné využívání zdrojů, odpadů a zne-

čištění.

Strategie, jak toho v praxi docílit:
•  podpora udržitelnosti a cirkulárních 

modelů podnikání v ČR,
•  aktivní spolupráce s podnikateli ve Vašem 

Jihočeském kraji,
•  nabídka zázemí a znalostí principů 

cirkulární ekonomiky,
•  využití strategického propojení s akade-

mickou sférou,
•  zapojení kreativních studentů formou 

jejich startupů v oblasti cestovního ruchu.

V průběhu jara 2024 proběhl „Collabo-
ration lab“, který otevřel cestu k této proble-
matice v praxi. Nyní probíhá tréninkový 
program zaměřený na řešení konkrétních 
výzev projektu. Vám podnikatelům v oblasti 
cestovního ruchu nabízí možnost zapojení 
se do dalšího připravovaného tréninkového 
programu, který je plánován na podzim 
2024. 

Výsledky 1. kola tréninkového programu 
budou prezentovány 28. 5. 2024 na půdě 

VŠTE České Budějovice za přítomnosti řady 
regionálních médií. Kontaktní osobou v Jiho-
českém kraji je Radim Dušek z VŠTE České 
Budějovice, email: dusek@mail.vstecb.cz.

Výměna názorů 
a zkušeností, možnost 
sdílet osvědčené postupy 
z praxe a především 
propojení podnikatelské 
sféry s akademických 
prostředím se dosud 
velmi osvědčila. Možnost 
společného hledání efek-
tivního řešení a přímá vaz-
ba na praxi jsou velkými 
benefi ty tohoto progra-
mu, realizovaného pod 
záštitou HK ČR a dalších 
odborných partnerů.

Tento projekt je 
realizován v letech 2023 
– 2026.

Více informací o projektu: https://www.
interreg-central.eu/projects/greenpact/ •

Hospodářská komora realizuje společně 
s odbornými partnery (VŠTe, JHK) programy 
podpory v oblasti cirkulární ekonomiky
HOSPODÁŘSKÁ KOMORA České republiky je aktuálně jedním z partnerů mezinárodního kon-
sorcia projektu GREENPACT, který spadá pod program Interreg CE a zaměřuje se především na 
cirkulární ekonomiku ve středoevropském regionu. HK ČR podporuje aktivní spolupráci s podniky 
z oblasti hospitality, zejména s ubytovacími a restauračními zařízeními.
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Izolujeme. 
S respektem 
k přírodě.

www.austrotherm.cz ARROWSA Pobočka České Budějovice
Lidická třída 2331/6a, 370 01 České Budějovice

Kontakt: 
+420 245 007 740
office@arws.cz

Doporučovaná advokátní
kancelář v devíti kategoriích

ARROWS ETLARROWS ETL

Právo, daně a pojištění pod jednou střechou
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Travelcon 2024: Český cestovní 
ruch potřebuje změnu

Na konferenci Travelcon 2024, největší akci svého druhu v České republice, se sešlo rekordních 
457 účastníků, kteří diskutovali o budoucnosti cestovního ruchu. Jedním z hlavních témat bylo 
porovnání českého cestovního ruchu s okolními státy, kde vyrostla potřeba systémových změn 
a lepšího fi nancování.

INZERCE: 20240205 ↓Zástupci z Německa, Rakous-
ka, Polska a Slovenska sdíleli své 
zkušenosti s efektivním řízením 
a fi nancováním cestovního 
ruchu. „Naši sousedé přistu-
pují k cestovnímu ruchu jako 
k průmyslovému odvětví a snaží 
se plně využívat jeho potenciál. 
To zahrnuje propagaci, řízení, bu-
dování infrastruktury a pořádání 
velkých akcí, vždy podložené 
stabilním fi nancováním a legisla-
tivou,“ uvedl ředitel Jihočeské 
centrály cestovního ruchu Petr 
Soukup.

Jedním z inspirativních 
příkladů je Slovensko, které 
v letošním roce nejen že založilo 

ministerstvo cestovního ruchu, 
ale zároveň po období Covidu 
navýšilo rozpočet agentury 
Slovakia Travel ze 14 milionů eur 
v roce 2021 na 26 milionů eur 
(cca 650 mil. Kč.) v letech 2023 
a 2024. Pro porovnání rozpočtu 
agentury CzechTourism pro rok 
2024 je 400 milionů Kč (430 mil. 
Kč ještě v roce 2021).

Konference přinesla i prak-
tické workshopy a přednáš-
ky zaměřené na marketing 
a moderní technologie. Andy 
Sitta ze Seznam Brand Studio 
a Dominika Ratajová z projektu 
Sítě v malíčku se podělili o nové 
trendy a inovace. Účastníci měli 

také možnost navázat kontakty 
s partnery z oblasti technologií 
a služeb, kteří měli své stánky ve 
foyer.

Travelcon 2024 ukázal, že 
český cestovní ruch má potenci-
ál, ale potřebuje výraznou podpo-
ru a systémové změny, aby mohl 
konkurovat sousedním státům. 
Příští ročník konference už má 
stanovený termín a organizátoři 
doufají, že se podaří nastartovat 
potřebné změny. •

FOTOrePOrTáŽ FOTOrePOrTáŽ

136členů

Podporujeme, propojujeme a propagujeme cestovní ruch v regionu

Sdružení
CESTOVNÍHO RUCHU
PŘI JIHOČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ KOMOŘE

• Gastropodniky a catering
• Hoteliéři

• Cestovní agentury a kanceláře

a další

• Eventové a zážitkové agentury
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Třeboňská nocturna přivítají špičky klasické hudby
Mezinárodní hudební festival Třeboňská 

nocturna vstupuje do svého 21. ročníku. Ve 
dnech 9. - 13. července bude festival hostit 
špičkové umělce klasické hudby. Pětice ve-
čerů zavede návštěvníky do Státního zámku 
Třeboň i barokních kasáren, kostela sv. Jiljí či 
empírového Divadla J. K. Tyla.

Nový dramaturg festivalu, náš přední 
violoncellista Petr Nouzovský, dbal při výběru 
umělců i samotného programu na vysokou 
úroveň. Pozvání přijal soubor Janoška En-
semble, který u nás koncertuje jen výjimečně. 
Toto uskupení čtyř bratrů a jejich švagra 
podává klasickou hudbu osobitým způsobem, 
navíc každý z hráčů má nemalé osobní úspě-
chy -  první houslista Vídeňských filharmo-
niků či 1. cena z Mezinárodní soutěže Franze 
Liszta,” říká ředitelka festivalu Irma Mrázková.

Festival zahájí 9. července v zámecké 
konírně komorní soubor Barocco sempre 
giovane s hostujícím korejským violistou 
Kyungsik Shinem, oceněného 2. místem na 
Mezinárodní hudební soutěži Pražské jaro 
2023. Zazní dílo Antonia Vivaldiho, Maxe 
Brucha, Antonína Dvořáka či F. A. Hoffmeis-
tera. Po roce se vrací do Třeboně houslista 
Daniel Matejča spolu s klavíristou Janem 
Schulmeisterem, vítězové mnoha národních 
i mezinárodních soutěží. Loňský koncert 
vzbudil nadšené ohlasy publika a mnoho 
žádostí o znovuuvedení dvojice. Program 10. 
července v Divadle J. K. Tyla uvede Sergeje 
Rachmaninova, Arvo Pärta i Bélu Bartóka. 
Violoncellista Jiří Bárta, houslista Milan Paľa 
a violista Jiří Kabát vystoupí 11. července 
v nově zrekonstruovaném kostele sv. Jiljí 
s Goldbergovskými variacemi Johanna Se-
bastiana Bacha.

Již potřetí v řadě se uskuteční noční 
jazzové odbočení v Tunel music baru. Po 
vyprodaných koncertech Chantal Poullain 
a Jiřího Stivína se představí kytarista Libor 
Šmoldas se zpěvačkou Zeurítií.

Janoška Ensemble si nepochybně 
podmaní návštěvníky 12. července. Členy 
souboru spojují nejen rodinné vazby, ale 
také společná hudební vize. Jejich virtuozi-
ta a improvizační umění jim dovolují široké 
repertoárové rozpětí od děl klasického 
repertoáru po vlastní skladby a aranžmá, pře-
kračující žánrové hranice. Soubor vystupuje 

v renomovaných koncertních sálech včetně 
newyorské Carnegie Hall, Musikvereinu 
a Konzerthausu ve Vídni či v Opeře v Sydney. 

Tradiční pocty rodačce Emě Destinnové 
se letos zhostí sopranistka Jana Sibera 
a tenorista Aleš Briscein v doprovodu Ko-
morní filharmonie Pardubice pod vedením 
Zbyňka Müllera.

Na letní festival naváže série zimních 
koncertů probíhajících v Divadle J. K. Tyla 
od října 2024 do března 2025. Vstupenky 
a kompletní program festivalu naleznete na 
trebonskanocturna.cz. •

Veletrhy práce jsou významným 
nástrojem pro spojení zaměstnavatelů 
s potenciálními zaměstnanci. Poskytují 
místo, kde mohou zaměstnavatelé pre-
zentovat své společnosti, nabízet volné 
pracovní pozice a setkávat se s potenciální-
mi kandidáty. Pro uchazeče o zaměstnání 
představují příležitost k setkání s různými 
zaměstnavateli na jednom místě, získání 
informací o volných pracovních místech 
a networking. Během dubna navštívilo 
veletrhy v sedmi regionech více než 1400 
zájemců, kterým se prezentovalo necelých 
60 zaměstnavatelů.

Od začátku dubna pořádala Jihočeská 
společnost pro rozvoj lidských zdrojů ve 
spolupráci s Jihočeskou hospodářskou ko-
morou v sedmi regionech tradiční Veletrhy 
práce. Hlavním cílem osmého ročníku bylo 
poskytnout zájemcům hledajícím nové 
pracovní příležitosti informace o aktuální na-
bídce práce v jejich regionu, získat informace 
o vystavujících společnostech a osobně se 
setkat s lidmi z firem, od kterých se zájemci 
dozví mnohem více detailů, které v inzerá-
tech zůstávají tajemstvím.

Co nabídly veletrhy práce v letošním 
roce?

Na Veletrzích práce v jižních Čechách se 
představilo zájemcům 59 firem s celou šká-
lou zajímavých nabídek zaměstnání, a to od 
administrativních pozic, služeb, až po tech-
nické i řemeslné profese. Každý účastník 
tak měl možnost získat podrobné informace 
o pozicích, které ho zaujaly. „Od firem víme, 
že jsou za tento typ akce velice rády, protože 
mají příležitost dozvědět se více o zájemci, 
než co je uvedeno v jeho životopise nebo 
při klasickém pohovoru. Tomu také nahrává 
fakt, že na všech stáncích vládne přátelská 
atmosféra,“ uvádí Lenka Hájková, zástupce 
ředitele Jihočeské hospodářské komory, 
která organizuje Veletrh práce v Českých 
Budějovicích.

Pro všechny byl připraven i doplňkový 
program v podobě kariérového poradenství. 
„Každý účastník měl přístup k poradenské 
zóně ve svém regionu, kde mohl s experty 

konzultovat svou budoucí kariéru a zkonzul-
tovat svůj životopis, jehož obsah je zásadní 
pro oslovení vybraných zaměstnavatelů,“ 
doplňuje Michaela Sládková, ředitelka Jiho-
české společnosti pro rozvoj lidských zdrojů.

Vysoká účast potvrdila, jak důležité jsou 
veletrhy

V Jihočeském kraji navštívilo veletrhy 
práce více než 1450 lidí. Oproti minulému 
roku se jednalo o zvýšení počtu návštěvníků 
o čtvrtinu. Na veletrhy přišli jak lidé z Úřadu 
práce, tak akce přilákaly i ty, kteří za-
městnání chtějí změnit nebo se jen informují 
o pracovních možnostech v regionu. Firmy 
měly také možnost oslovit žáky a studenty 
středních škol, kteří budou v brzké době 
hledat zaměstnání nebo hledají možnosti 
praxe a brigád. 

Mezi účastníky byl Jakub K. z Tábora, 
který je v současné době na Úřadu práce 
a aktivně si hledá zaměstnání. O veletrzích 
práce se dozvěděl na sociálních sítích, ale 
účast mu byla doporučena i z Úřadu práce, 
kde s ním prošli nabídku pracovních pozic. 
„Původně jsem šel na Veletrh pouze za 
jednou firmou, jejichž nabídka souvisí s mým 
rekvalifikačním kurzem, ale nakonec jsem 
se dozvěděl i o nabídce jiných firem, které by 
mohly splňovat moje požadavky na mé bu-
doucí zaměstnání“, sdělil účastník Veletrhů 
práce v Táboře. 

Veletrhy práce jsou realizovány Jiho-
českou společností pro rozvoj lidských 
zdrojů a Jihočeskou hospodářskou komorou 
v rámci projektu Fajn práce pro rodiče finan-
covaného z prostředků Evropské unie. Na 
Veletrzích práce se v jednotlivých regionech 
podílí také pobočky Úřadu práce. •

Letošní Veletrhy práce v Jihočeském kraji přilákaly 
více než 1400 zájemců

ZPráVy Z JHK
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Na Veletrzích práce Jhk se letos představilo celkem 59 firem, mezi nimi i MOTOR JIKOV 
Group a.s.

Víte, jaké kroky vedou k úspěchu na jihočeském  
a hornorakouském trhu?

Z Českých Budějovic to máme blíž do 
Lince než do Prahy, a proto mnozí z nás 
zvažují své aktivity v oblastech na jih od 
nás, v Horním Rakousku. A obráceně: 
Rakušané hledají a nacházejí obchodní 
příležitosti za hranicemi, u nás v jižních 
Čechách. 

Ale co udělat, když víme, že přes 
blízkost fyzickou existuje řada formálních, 
právních a dalších odlišností, a když máme 
i určité jazykové bariéry například při 
jednání na úřadech či s finančním úřadem? 

Naše společnost ecc ECOCARE spol. s r.o. 
již 27 let pomáhá s hledáním řešení právě 
těchto situací na obou stranách hranice. Ma-
teřská společnost sídlí v Rohrbachu a je vede-
na panem KommR Manfredem Stallingerem, 
CSE. Pan Stallinger společně se svým týmem 
v Rohrbachu a v Českých Budějovicích tvoří 
důležité kontaktní místo pro realizaci obcho-
dů na obou stranách hranice. 

Zakládáme si na tom, že jsme schopní 
vést naše klienty při prvních krocích na 
druhé straně hranice. Provedeme analýzu 
trhu, pokusíme se najít obchodní partnery, 
zajistíme finanční a daňové poradenství a po-
moc při podání žádosti o dotaci. A konečně 
zajistíme vedení účetnictví s reportingem 
v češtině a němčině i daňovou optimalizaci. 
Nabídneme i poradenství na trhu s nemovi-
tostmi. Spolupracujeme na obou stranách 
hranice se zkušenými daňovými poradci 
a právníky, takže jsme skutečně připraveni 
poradit v každé situaci. 

S klientem vždy podrobně probereme jeho 
představy, přání a možnosti a společně pak 
hledáme nabídky a řešení. V dnešní on-line 
době pak spolupracujeme na bázi vzdálených 
přístupů a e-mailové komunikace. Určíme si 
priority a alternativy a díky naší flexibilitě jsme 
schopni nabídnout nejrůznější postupy a ře-
šení. Naše spolupráce probíhá na bázi důvěry 
a je ve většině případů dlouhodobá.  •

Pokud se zabýváte myšlenkou, jak oslovit trh 
na druhé straně hranice, podívejte se na náš 
web a kontaktujte nás:
Tel.: České Budějovice +420 603 510 775 
nebo Rohrbach +43 7289 5364
E-Mail: budweis@ecc.gmbh
web: ecc.gmbh
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nový přeshraniční projekt propojuje žáky a rodiče  
s profesemi budoucnosti a inovacemi na trhu práce

Na popularizaci profesí 
budoucnosti, zvýšení infor-
movanosti žáků a jejich rodičů 
o dynamickém vývoji trhu 
práce a inovacích v různých 
odvětvích se zaměřuje Jihočes-
ká hospodářská komora spolu 
s přeshraničními partnery 
v novém projektu „JOBITY 
– Future Jobs in Innovation 
& Technology“. Cílem je 
představit žákům možnosti 
a perspektivy v moderním pra-
covním prostředí a motivovat je 
k objevování svých zájmů.

„Naše snaha se zaměřuje 
především na oblasti green 
future, life science a digitaliza-
ci, které představují klíčové 
aspekty budoucího pracovního 
prostředí. Proto jsme nadšeni, 
že jsme mohli spustit tento 
ambiciózní projekt, propoju-
jící vzdělávání a praxi,“ uvádí 
vedoucí projektu Martin Necid 
a dodává: „Věříme, že praktické 
zkušenosti a setkání s profe-
sionály z různých oblastí jim 

poskytnou cenné poznatky 
a podněty pro budoucí kariéru. 
Proto jsme rádi, že můžeme na 
aktivitách spolupracovat s jiho-
českými firmami, které pro žáky 
připravují zajímavé inovativní 
workshopy.“

V letošním roce byla 
spuštěna první vlna workshopů, 
které poskytují žákům příleži-
tost seznámit se s inovativními 
profesemi a vyzkoušet si je 
přímo v praxi. Uskutečnily se 
víkendové workshopy pro děti 
a rodiče, kteří hrají klíčovou 
roli při podpoře svých dětí 
v rozhodování o budoucím 
směru jejich vzdělání a kariéry, 
a tedy i volbě školy. Na jaře 
letošního roku se pak usku-
tečnila celodenní akce JOBITY 
SHOWROOM pod záštitou 
firmy Zonepi Research s.r.o. Ta 
připravila pět stanovišť s tématy 
programování a marketingu, 
které dohromady dávaly ucelený 
pohled na dnešní velmi lukrativní 
a zajímavou oblast trhu práce. 
„Žáci měli jedinečnou příležitost 

pracovat s robotickou stavebnicí 
MODI, kde se naučili z robo-
tických modulů sestavit autíčko 
na ovládání. Pomocí laserové 
gravírky si děti navrhly a vyrobily 
pravítko a v animačním studiu si 
vyzkoušely své digitální umění,“ 
uvedla Michala Kotlasová z firmy 
Zonepi Research. 

„Akce JOBITY SHOWROOM 
byla skvělou příležitostí pro žáky 
objevit své technické a krea-
tivní dovednosti. Byl to náročný 
a zábavný den. Je skvělé, když 
se spojí dva elementy, jako je 
Jihočeská hospodářská komora 
a Zonepi research, s.r.o., které 
dohromady tvoří takto úžasné 
akce“, přiblížila svoje pocity 
pedagožka Tereza Suchá ze ZŠ 
Chlum u Třeboně. 

V rámci projektu budou v ná-
sledujících dvou letech probíhat 
další zajímavé akce, kde budou 
žákům představeny nové profe-
se, které prošly v posledních 
letech zajímavými inovacemi 
a změnily se. Firmy, které mají 
zájem se také zapojit do popula-

rizace budoucích profesí, mohou 
kontaktovat přímo projektový 
tým.

Projekt JOBITY – Future Jobs 
in Innovation & Technology je 
financován z programu Interreg 
Rakousko-Česko 2021–2027. •

Workshopy poskytly žákům 
příležitost seznámit se 
s inovativními profesemi 
a vyzkoušet si je přímo 
v praxi.

+30 let Českokrumlovského rozvojového fondu 
v Cestovním ruchu

Českokrumlovský roz-
vojový fond má za sebou tři 
dekády úspěšného fungování. 
Za tu dobu se této městské 
společnosti podařilo zachránit 
řadu historických domů v cent-
ru, zrevitalizovat cenná území, 
vybudovat stabilní managment 
cestovního ruchu a zrealizovat 
řadu významných projektů, 
které přispívají k rozvoji města. 
Pojďme se ohlédnout za historií 
společnosti s úzkou vazbou na 
cestovní ruch.

V prvních letech vložilo město 
Český Krumlov do vlastního 
jmění fondu bezúplatně téměř 
pět desítek vybraných nemovi-
tostí – domů, budov a pozemků 
v historickém centru včetně 
rozsáhlejších souborů nemovi-
tostí, jakým byly například bývalý 
klášter klarisek, bývalý Hotel 
Vídeň, komplex budov Hotelu 
Růže v Horní ulici a Interhote-
lu na náměstí Svornosti (tzv. 
„Měšťák“). Šlo o objekty ve velmi 
špatném technickém stavu, 
s investičním dluhem v řádech 
stovek milionů korun. Získané 
finanční prostředky z prode-
je vybraných nemovitostí se 
využily na opravy a rekonstrukce 
vybraných objektů.

V oblasti rozvoje cestovního 
ruchu došlo v činnosti firmy 
k zásadnímu posunu po roce 
2000, kdy bylo otevřeno nové 
informační centrum se širokou 
nabídkou služeb pro návštěvníky 
i občany a kvalitním zázemím 
pro práci na tomto úseku, což 
umožnilo vytvoření pracoviště 
pro správu webových prezentací 

a destinačního managementu, 
který koncepčně řeší marketing 
našeho turistického regionu. 
Komplex marketingového servi-
su destinace je od roku 2020 
reorganizován založením samo-
statné společnosti DMO Český 
Krumlov, z. s. kde byl ČKRF 
jedním ze tří zakládajících členů. 
Úsek služeb cestovního ruchu se 
nadále věnuje zejména službám 
na pracovištích informačního 
centra, incomingu a podpory 
prodeje destinace. 

V oblasti rozvojových projek-
tů se společnost věnuje vyhle-
dávání, podpoře vzniku, případně 
i vlastní realizaci projektů s pří-
nosem pro rozvoj města. Jedním 
z nejvýznamnějších dlouhodo-
bých rozvojových projektů 
je „Revitalizace tzv. třetího 
meandru Vltavy“ jako ukázka 
koncepční práce firmy fungující 
jako městský developer. V druhé 
polovině 90. let ČKRF ve spolu-
práci s projekčním ateliérem SP 
Studio připravil dlouhodobější 
koncepční plán rozvoje území, 
které přímo navazuje na jádrovou 
část historického města, ale bylo 
bez významného zájmu obyvatel 
i turistů. V následujících deseti 
letech zásadním způsobem 
proměnilo svou tvář do dnešní 
podoby velmi zajímavé lokality. 

Významným přínosem pro 
zatraktivnění této části města 
byly dílčí projekty fondu. Jednalo 
se o nákup a velmi zdařilou reha-
bilitaci světově unikátní kulturní 
památky Fotoateliéru Seidel, 
kde archiv fotografií, které jsou 
z převážné části digitalizovány, 
zahrnuje přibližně 150 000 ks. 

Ročně navštíví museum 15 tisíc 
osob a v roce 2019 jsme přivítali 
100 000. návštěvníka.

Dalším byl projekt rekon-
strukce Synagogy, která je dnes 
nejen vyhledávanou židovskou 
památkou s patřičnou pietou 
ale i kulturně společenským 
centrem. Následovalo zakoupení 
zajímavých, ale velmi zane-
dbaných pozemků a objektů, 
teras a zahradního domku, 
ve kterém žil a tvořil světově 
uznávaný výtvarník Egon 
Schiele. Domek je dnes veřejně 
přístupnou expozicí a jeho okolí 
oblíbenou oázou s překrásnými 
zahradními úpravami. Velmi dů-

ležitou součástí rozvoje lokality 
byl i projekt vybudování nového 
záchytného parkoviště P3. 
Revitalizace jižního meandru za-
hrnula i rehabilitaci tzv. městské-
ho parku vč. vybudování nového 
cestního systému, který přivedl 
návštěvníky i obyvatele nejenom 
k historickým památkám, ale tře-
ba i k rekreační pobytové louce 
v bezprostřední blízkosti Vltavy.

Věříme, že díky citlivému 
přístupu k odkazu předchozích 
generací, pečlivě plánovaným 
rozvojovým aktivitám a tvůrčímu 
duchu dokáže Český Krumlov 
znovu překvapit a pozvat i k opa-
kované návštěvě...  Autor: ČKRF •

Jak Infocentrum, tak kanceláře Incomingu a DMO využívají zre-
konstruované prostory na Náměstí Svornosti 2 vč. jednacích sálů, 
což umožňuje efektivní spolupráci.

Sociální podnikání patří 
k fenoménům dnešní doby. 
Jak se mu daří na jihu Čech?

Udržitelnost v dopravě: XIII. 
ročník dopravní konference

Střední škola s odborným 
zaměřením má smysl, 
shodli se žáci po výměnném 
pobytu

„Fajn firma 55+“ je ocenění 
pro firmy podporující za-
městnávání starších 55 let

Dne 20. května se v Českých 
Budějovicích uskutečnila již 
třináctá konference zaměřená 
na udržitelnost v dopravě, pořá-
daná pod záštitou náměstka 
hejtmana Jihočeského kraje Mgr. 
Bc. Antonína Kráka. Konference 
se stala platformou pro od-
borníky, kteří diskutovali aktuální 
trendy a strategie v oblastech 
elektromobility, inteligentních 
dopravních systémů a dalších 
udržitelných forem mobility.

Cílem konference bylo 
umožnit výměnu znalostí mezi 
odborníky, budovat partnerství 
a identifikovat nové příležitosti 
pro spolupráci v oblasti udrži-
telné dopravy. •

Sociální podnikání je na 
vzestupu všude ve světě a není 
tomu jinak i v České republice. 
Mezi sociální podniky počítáme 
nejen ty, které zaměstnávají 
znevýhodněné osoby, ale také 
organizace, které jsou zaměřené 
ekologicky, podporují místní roz-
voj nebo se věnují fairtradovému 
obchodování. Takové podnikání 
je potřeba podporovat. Proto 
v posledním květnovém týdnu 
měly možnost sociální podniky 
představit sebe a své produkty 
na networkingové akci, kterou 
zorganizovala Pracovní skupina 
ve spolupráci s českobudě-
jovickým SPointem a kolegy 
z Budějovického Majálesu. •

Za účelem podpory řemesel 
v regionu jižní Čechy a Dolní 
Bavorsko pořádala ve dnech 22. 
– 25. dubna Jihočeská hospo-
dářská komora ve spolupráci 
s řemeslnou komorou z Ně-
mecka výměnný pobyt pro 
žáky základních škol. Čtyřdenní 
program v jižních Čechách nabí-
dl řemeslné workshopy, exkurze, 
ale také sportovní a kulturní 
aktivity, které přispěly k pro-
hloubení přátelství partnerských 
škol. „Žáci byli z pobytu nadšení. 
Shodli jsme se na tom, že střední 
škola zaměřená na odbornost, 
je pro jejich budoucnost lepší 
než čtyři roky na gymnáziu,“ 
uvedla Jana Písaříková, která 
doprovázela žáky z Třeboně.  •

Stále roste počet lidí nad 55 
let, kteří zůstávají na pracovním 
trhu. Bohužel však starší 
uchazeči o zaměstnání často 
čelí předsudkům ze strany 
zaměstnavatelů. Přitom firmy 
s diverzifikovanou věkovou 
strukturou pracovní síly mají 
lepší výkonnost a inovativnost. 
Proto je nyní práce s lidmi 55+ 
pro firmy výzvou a mnoho 
z nich již přijímají různá opat-
ření. Ocenění „Fajn firma 
55+“ je určena právě těmto 
společnostem, které uvedenou 
situaci řeší a mohou být inspirací 
pro další. Soutěž o ocenění od-
startuje tradičně na začátku září 
a my budeme rádi, když se také 
připojíte.  •

Letem světem s Jihočeskou hospodářskou komorou
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Museum Fotoateliér Seidel
Ponořte se do historie fotografie

• prohlídka muzea
• fotografování v dobových kostýmech
• unikátní fotografie Českého Krumlova
 a Šumavy ve zdigitalizovaném archivu  
• teambuildingové akce
• školní programy

Kontakt: 
www.seidel.cz

info@seidel.cz
+420 736 503 871

Linecká 272,
Český Krumlov
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Elektrická řada vozů Kia.Elektrická řada vozů Kia.
Se státní dotací 200 000 Kč 
a Kia EV bonusem až 200 000 Kč.
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Do Českých Budějovic přijeli změřit síly nejlepší 
etičtí hackeři 

Areál Vysoké školy technické a ekono-
mické se v dubnu proměnil na kybernetické 
bojiště, ve kterém poměřovali své síly 
nejlepší studenti z celé České republiky. 
Jihočeská hospodářská komora jako partner 
soutěže se podílela na přípravě celého dne, 
který zahrnoval nejen samotnou soutěž, ale 
i doprovodný program určený pro učitele, 
fi rmy, odborníky a veřejnost.

Národního fi nále národní soutěže ČR 
v kybernetické bezpečnosti organizované 
Centrem kybernetické bezpečnosti z.ú. 
a celou řadou státních, akademických 
i profesních organizací se zúčastnilo 61 nej-
lepších studentů a studentek ze základních, 
středních a vysokých škol z celé České 
republiky, kteří soutěžili ve třech věkových 
kategoriích. Soutěžící se do fi nále probojovali 
úspěšným absolvováním dvou vyřazovacích 
online kol, která absolvovalo přes 10 000 
studentů. Třetinu soutěžících tvořily dívky. 

V rámci národního fi nále soutěže byla zor-
ganizována řada doprovodných osvětově-od-
borných, ale i zábavných aktivit. V aule VŠTE 
se uskutečnila učitelská konference zamě-
řená na digitální technologie, kybernetickou 
bezpečnost a umělou inteligenci, na kterou 
navázala odborná bezpečnostní konference 
zaměřená na průmyslovou bezpečnost a ak-

tuální hrozby a trendy v oblasti kybernetické 
bezpečnosti. Jako již tradičně byly nedílnou 
součástí programu národního fi nále JOB-FAIR 
pro studenty a učitele odborné workshopy.

V září 2024 bude zahájen již devátý ročník 
soutěže. Soutěž zůstává tříkolová. Její první 

„osvětové“ kolo odstartuje on-line 10. září 
2024. Národní fi nále osmého ročníku soutěže 
se uskuteční 17. dubna 2025 v prostorách 
Střední školy informatiky, poštovnictví a fi -
nančnictví, Čichnova, Brno. •

Technická soutěž Talenty pro fi rmy 
přivítala 30. dubna deset jihočeských týmů, 
které měly za úkol navrhnout a postavit 
letiště s bezpečnostní vjezdovou bránou. 
Ke zvládnutí zadaného úkolu využily poly-
technickou stavebnici Merkur, dovednosti 
v programování a nově také využily umělou 
inteligenci.

Jihočeská hospodářská komora se 
dlouhodobě věnuje podpoře technického 
vzdělávání, ale i prohlubování digitálních 
kompetencí. Soutěž Talenty pro fi rmy kloubí 
oba tyto aspekty a zároveň umožňuje spolu-
práci fi rem se základními a středními školami. 
„Těší nás, že soutěž má již dlouholetou tradici 
a podporu fi rem, které se do soutěže zapojují 
nejen jako soutěžní týmy, ale jako partneři 
nebo porotci. I proto jsme letos zorganizovali 
již devátý ročník“, uvádí Luděk Keist, ředitel 
Jhk.

„Každý ročník společně s odbornými me-
todiky vymýšlíme nová témata a zadání, aby 
byl úkol pro týmy zajímavý a hlavně, aby si 
žáci mohli rozšířit své obzory. Proto jsme také 
poprvé zařadili do zadání umělou inteligen-
ci. Týmy měly za úkol ji vytrénovat tak, aby 
rozpoznala vozidlo před bránou letiště a měla 
vpustit dovnitř jen vozidlo integrovaného 
záchranného systému a žádné jiné“, uvedla 
Barbora Sejková z organizačního týmu Jhk. 
Odborná porota z řad fi rem a vzdělávacích 
institucí hodnotila technické provedení letišt-
ní brány a samotného letiště, programování 
robotického autíčka Maqeen a umělé inte-
ligence i celkovou kreativitu a prezentační 
dovednosti žáků.

„Soutěž je zajímavá tím, že spojuje zá-
kladní školu, střední školu a fi rmu do jednoho 
týmu. Úlohou kapitána je tým řídit a koordi-
novat. Taková práce mě velmi baví. Je skvělé 
pozorovat přípravu studentů, jejich nápady 
a snahu vylepšovat svůj soutěžní projekt.  
Musím ocenit způsob, jakým je defi nován 
soutěžní úkol. Týmy dostávají jasné rámcové 
zadání, které je tematické a spojuje me-
chaniku, elektroniku a programování. Je zde 

ale dost prostoru pro vlastní nápady, krea-
tivní řešení technických problémů i tvorbu 
designových doplňků. Na konci soutěže byly 
prezentovány krásně zpracované a zajímavé 
projekty, což samo o sobě dodává soutěži 
vysoký kredit“, uvádí Jan Srbený, kapitán 
týmu EGE.

Vítězný tým byl složený ze žáků ZŠ Dukel-
ská a SPŠ SE Dukelská z Českých Budějovic 
a z kapitána ze společnosti EGE, spol. s r. o. 
Tento tým také bude bojovat o to nejlepší 
umístění v národním kole, které proběhne 17. 
– 18. 6. 2024 v Praze. Druhé místo vybojoval 
tým vedený kapitánem ze společnosti Kern-
Liebers s.r.o. a žáky ze ZŠ a MŠ Šindlovy Dvo-
ry a SPŠ a VOŠ Písek. Třetí místo obsadil tým 
pod vedením kapitánky ze Zonepi Research 
s.r.o. s žáky ZŠ a MŠ L. Kuby a Gymnázium 
Česká z Českých Budějovic. Všem výher-

cům gratulujeme a vítězům držíme palce do 
národního kola. •

nejlepší letiště postavil tým eGe, Jihočeský kraj 
bude reprezentovat v národním fi nále

ZPráVy Z JHK
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Národní fi nále kybernetické soutěže. Na fotografi i Jiří Bartušek (Livesport), Michal Spišak 
(student), BG. Roman Haratek (Vekysio, Armáda ČR)

První ročník řemeslné soutěže Den s řemeslem zná 
své vítěze

Tlukot kladívek a hřmot nejrůznějších 
druhů nářadí od čalounického až po zednické 
se ozýval v polovině května v nových prosto-
rách Vysoké školy technické a ekonomické. 
Konala se zde totiž soutěž na podporu 
profesní orientace v řemeslech Den řeme-
sel, kterou pořádala Jihočeská hospodářská 
komora ve spolupráci s Řemeslnou komorou 
pro Dolní Bavorsko-Horní Falc.

„Cílem této soutěže je motivace mladých 
lidí ke studiu učňovských oborů a podpora 
řemesel v regionu, kde dlouhodobě chybí 
pracovní síla ve vybraných profesích,“ uvedla 
Šárka Kučerová, zástupkyně ředitele úřadu 
JHK pro zahraniční vztahy. Soutěž, která se 
v Jihočeském kraji konala letos zcela poprvé 
přinesla soutěžní klání hned na celkem šesti 
soutěžních stanovištích, které představovaly 
vybrané řemeslné profese. Žáci si tak vyzkou-
šeli profese jako zedník, automechanik, strojní 
mechanik, pekař, čalouník a kadeřník. 

Žáci základních škol, kteří vytvořili 11 týmů, 
navštěvovali v časovém intervalu jednotlivá 
stanoviště, kde pracovali na společném 
zadaní složeném z teoretické a praktické 
části. Díky tomu si tak mohli otestovat nejen 
svoji zručnost, ale i vědomosti a schopnost 
pracovat v týmu. 

Soutěžní řemeslná stanoviště si připravily 
jihočeská odborná učiliště ve spolupráci 
s fi rmami. „Z našeho pohledu byl nejtěžší úkol 
vymyslet praktickou část stanoviště, která 
měla za cíl děti zaujmout, pobavit a také je 
něco naučit. Vzhledem k tomu, že jsme chtěli 
dětem co nejvíce přiblížit řemeslo zedník, 
přichystali jsme pro ně zdění rohového vzorku 
zdiva (na sucho) o rozměrech 1 x 1 m a výšce 
75 cm. Museli jsme dbát mimo jiné na to, aby 
byla fyzická náročnost odpovídající jejich 
věku. Musím říct, že jsem byl mile překvapen, 
jak se s tím děti popraly, a jak to krásně 
zvládly. Byl vidět jejich zápal a nadšení pro 
věc, a podle toho také vypadaly výsledky, což 
byla radost sledovat. Rád bych také vyzdvihl 
práci organizátorů akce, která byla za mě vel-
mi dobrá – věřím, že si soutěž užili nejen žáci, 
ale všichni, kteří na akci participovali,“ doplnil 
Jan Urbánek ze společnosti HELUZ, která se 
podílela na přípravě a koordinaci stanoviště 
zedník. 

Vítězné týmy:
    1. místo:  Základní škola Kaplice, Fantova 446
    2. místo:  Základní škola a Mateřská škola Horní Planá
    3. místo:  Základní škola Za Nádražím Český Krumlov

Soutěž se konala v rámci projektu Hrdinové řemesla – perspektivní kariéra v řemeslných obo-
rech, který je podpořený z programu Interreg Bavorsko-Česko. •

Vítězný tým byl složený ze žáků ZŠ Dukelská a SPŠ SE Dukelská z Českých Budějovic 
a z kapitána ze společnosti EGE, spol. s r. o.

Navrhnout a postavit letiště s bez-
pečnostní vjezdovou bránou měli za úkol 
soutěžní týmy. 



22 léto 2024jihočeský podnikatel Jhk – zjednodušujeme život podnikatelům

Myšlenkové mapy nám pomáhají myslet 
aktivně a kreativně a přitom nepostrádají 
organizaci a logiku. Díky tomu je můžeme 
využít pro snadnější a efektivnější utřídění 
myšlenek a nápadů, plánování a organiza-
ci, řešení problémů i osobní rozvoj, než 
kdybychom k tomu použili jen běžné lineární 
zápisky.

Myšlenková mapa – kde se vzala, co to je
Tvůrcem myšlenkových map (dále jen MM) 

byl Tony Buzan – anglický výchovný poradce 
a autor knih o paměti, mozku a myšlenkových 
mapách. Začal je používat v 60. letech 20. 
století, když pro sebe hledal způsob a systém, 
jak pochopit, sesumírovat a naučit se velké 
množství učení.

MM je zápis našich myšlenek do prostoru 
pomocí obrázků, tzv. klíčových slov a sym-
bolů. Kopíruje tak naše myšlení, které také 
není uspořádané do řádků, ale myšlenky nám 
vyskakují na přeskáčku a nemyslíme v tex-
tech, ale v obrazech – když si teď vybavíte 
dům, nevidíte v mysli nápis DŮM, ale vidíte 
obrázek určitého domu. Proto je použití MM 
efektivnější, než psaní běžných poznámek, 
zapojujeme tak větší část našeho mozku. 

Kdy můžeme myšlenkovou mapu použít
Myšlenkové mapy mají široké využití. 

Něco z toho jsem už popsala na začátku, teď 
vám dám konkrétní tipy, které můžete využít 

při své práci. 
V MM můžete promýšlet obsah nebo 

organizaci svých akcí, projektů, porad, 
prezentací, využití sociálních sítí, propagaci… 
Můžete si ujasnit time management – na 
den, týden, měsíc i pro dlouhodobý cíl. Dají se 
v nich organizovat úkoly i lidé. 

Nahradí spoustu lístečků s poznámkami 
– k tomu je šikovná jedna MM např. na vašem 
pracovním stole, do které si zapisujete vše, 
co vás během dne napadne, že máte udělat 
a v této mapě si to rovnou organizujete podle 
témat. MM se dobře využívají i pro pochopení 
souvislostí.

Jak se myšlenková mapa tvoří
Abyste si vytvořili svoji MM, stačí vám 

k tomu papír (na šířku), barevné tužky – např. 
fi xy a vaše hlava. 

Do středu papíru zaznamenáme jedno-
duchým obrázkem (protože náš mozek má 
raději obrázky než text) nebo 1-2 výstižnými 
slovy téma mapy – o čem mapa bude, nad čím 
chceme v mapě přemýšlet, co si v ní chceme 
ujasnit. 

Od tohoto středu pak vedeme paprskovitě 
silnější čáry, tzv. větve, na které napíšeme 
pomocí klíčových slov (nejdůležitější slovo 
vyjadřující myšlenku) naše hlavní myšlenky 
k tématu. 

K těmto silnějším větvím, na kterých 
máme napsané hlavní myšlenky, napojujeme 

opět paprskovitě postupně další, o něco tenčí 
větve, na které píšeme upřesňující myšlenky 
a nakonec připojíme nejtenčí větve s detaily.

V MM jsou také důležité barvy, obrázky 
a symboly. To, co spolu souvisí, se kreslí 
a píše stejnou barvou. Dobré je, si alespoň 
u každé hlavní myšlenky nakreslit jednoduchý 
obrázek nebo symbol, o čem ta která větev 
je. Je to pro lepší přehled – náš mozek vnímá 
nejdříve obrázky a barvy, potom až text. 

Další výhody myšlenkových map
Už víme, že díky nim pracuje náš mozek 

komplexněji. Navíc do ní snadno dopíšeme 
jakoukoliv další myšlenku, máme vše pře-
hledně na 1 papíru a dokonce si díky MM lépe 
pamatujeme. Jaká bude vaše první MM? •

Investování do nemovitostí v Albánii, 
konkrétně do apartmánů, se v posledních 
letech stává stále atraktivnější volbou pro 
investory hledající nové příležitosti. Albánie 
nabízí mnoho důvodů, proč by měl každý 
zvážit pořízení investičního apartmánu 
právě zde. Níže uvádíme několik klíčových 
důvodů, proč je investice do apartmánu 
v Albánii výhodná.

Atraktivní ceny nemovitostí
Ceny apartmánů v Albánii jsou velmi 

konkurenceschopné, začínají již od 2 milionů 
korun, a to přímo u moře. V porovnání s jinými 
evropskými destinacemi je to velmi atraktivní 
nabídka, která umožňuje investorům získat 
nemovitost za přijatelnou cenu s velkým 
potenciálem růstu hodnoty.

Rychlý rozvoj a nové projekty
Albánie zažívá stavební boom a připravuje 

se na realizaci mnoha nových projektů, které 
zvýší její atraktivitu. V Durrësu se staví nová 
Marina, známá jako Dubajský projekt, kde 
budou umístěny jachty, kanceláře, hotely 
a obchody. Dále se plánuje železniční trať 
mezi letištěm v Tiraně a přístavním městem 
Durrës, které má zajistit přepravu mezi těmito 
městy do 20 minut a nové letiště na jihu 
Albánie ve Vloře. Tyto projekty přilákají více 
turistů a zvýší hodnotu nemovitostí v těchto 
oblastech.

Boom turismu
Albánie zažívá boom v oblasti turismu. 

Krásné pláže, bohatá historie a kulturní dě-
dictví lákají stále více turistů z celého světa. 
To znamená vyšší poptávku po krátkodobých 
i dlouhodobých pronájmech, což představuje 
skvělou příležitost pro investory, kteří chtějí 
generovat pravidelný příjem z pronájmu.

Široká nabídka apartmánů
Na trhu je široká škála apartmánů, 

od luxusních přímo u moře až po cenově 
dostupnější možnosti v menší vzdálenosti od 
pláže. Důležité je zvážit, zda chcete apartmán 
i následně pronajímat. Albánie nabízí možnost 
pořízení apartmánu společně s následnou 
správou nemovitosti a pronájmem, což činí 
tento proces bezstarostným.

Různé preference turistů
Existují dva typy turistů, kteří využívají pro-

nájem apartmánů. První skupina jsou hosté, 
kteří do Albánie přijíždějí poprvé a preferují 
apartmány s výhledem na moře, které najdou 
na platformách jako Booking nebo Airbnb. 
Druhá skupina jsou turisté, kteří do Albánie 
jezdí opakovaně a nevyžadují ubytování u plá-
že. Počítají s pronájmem auta a objevováním 
země, což znamená, že není vždy prioritou mít 
apartmán přímo u moře.

Výběr lokality
Je důležité zvážit, v jaké oblasti se 

apartmán nachází. Na jihu Albánie jsou krásné 
pláže a scenerie, ale sezóna pro pronájem 
je zde kratší než v okolí Durrësu. Při výběru 
apartmánu je tedy důležité zohlednit nejen 
krásu místa, ale i praktické aspekty jako délku 
turistické sezóny.

Osobní využití
Investice do apartmánu v Albánii může 

být nejen fi nančně výhodná, ale také osobně 
příjemná. Mnoho investorů si apartmán poři-
zuje nejen jako investici, ale i jako místo, kde 
mohou trávit vlastní dovolenou. •

Myšlenkové mapy nám pomáhají s organizací i kreativitou 

„Albánie: Skrytý poklad pro investory do nemovitostí“

MYŠLENKOVÉ MAPY

FINANCE

POrADnA JHKPOrADnA JHK

Jak implementovat principy eSG do fi remní politiky

MARKETING

ESG faktory (Environmental, Social a Go-
vernance) se stávají nezbytnou součástí 
moderního podnikání a legislativy a ovlivňují 
nejen samotné fungování fi rem, ale sou-
časně i jejich vnímání ze strany veřejnosti 
a investorů. Vysoké hodnocení v klíčových 
oblastech fi rmám bezesporu otevře přístup 
k lepším úvěrovým podmínkám a investicím, 
což může významně ovlivnit jejich tržní 
pozici a konkurenceschopnost. Tento článek 
nabízí přehled povinností a doporučení pro 
fi rmy, jak se mohou na nové požadavky 
připravit. 

Smyslem konceptu ESG je zodpovědný 
a udržitelný přístup fi rem k podnikání. Aktivní 
zapojení principů ESG do fi remních strategií 
a do řízení může významně ovlivnit výběr do-
davatelů nebo například i postavení fi rmy při 
žádosti v bance o úvěr. Čím dál víc bude zá-
ležet na hodnotovém přesvědčení fi rmy a na 
jejím podílu na snižování dopadů klimatických 
změn a minimalizaci negativních vlivů v rámci 
jejich ekonomické činnosti (minimum emisí, 
snižování uhlíkových stop, aktivní přístup 
k ochraně životního prostředí, třídění odpadů 
a recyklace, ale i fi remní kultura zahrnující 

bezpečnost práce, vytváření nediskrimi-
načního prostředí, způsob vedení společnosti 
včetně etických hodnot, atd.).

Právní rámec je upraven evropskou 
směrnicí CSRD (Corporate Sustainability 
Reporting Directive), která byla Evropským 
parlamentem a Radou EU přijata v roce 2022. 
Podle této směrnice jsou fi rmy povinny zve-
řejňovat detailní informace o ESG aspektech 
svého podnikání. 

Jaká jsou tedy doporučení pro fi rmy, 
jak se připravit na ESG reporting? Firma by 
měla zajistit, že zpráva o udržitelnosti bude 
samostatným oddílem výroční zprávy a bude 
obsahovat všechny povinné sekce. Rovněž 
by měla jasně popsat, jak činnosti fi rmy 
ovlivňují principy ESG, a naopak jak zavedení 
těchto principů ovlivňuje její vývoj, výkonnost 
a postavení na trhu. To zahrnuje analýzu rizik 
a příležitostí spojených s environmentálními, 
sociálními a lidskoprávními aspekty, včetně 
governance a protikorupční politikou. Firma 
by dále měla specifi kovat své krátkodobé, 
střednědobé i dlouhodobé cíle v oblasti 
udržitelnosti, popis dosažených pokroků 
a způsoby, jakými fi rma cíle plní. Neměl by 
být opomenut ani monitoring legislativního 

vývoje, což má pozitivní vliv při reakcích na 
případné změny nebo rozšíření povinností. 
V neposlední řadě doporučuji fi rmám udr-
žovat otevřený dialog se zástupci zaměstnan-
ců a dalšími zainteresovanými stranami 
o tématech souvisejících s ESG. 

Nesplnění legislativních požadavků může 
vést k vážným sankcím, včetně pokut, které 
ve svém důsledku mohou negativně ovlivnit 
fi nanční zdraví společnosti. Závěrem je třeba 
zmínit, že konkrétní sankce nejsou ve směrni-
ci CSRD defi novány a bude tak na národních 
právních systémech jednotlivých členských 
států, aby stanovily sankční mechanismus při 
nesplnění povinnosti zveřejňovat informace 
o udržitelnosti. •

JUDr. Barbora Kořenářová a kancelář 
ARROWS
Advokátka
korenarova@arws.cz 
+420 770 195 431 l +420 245 007 743
https://www.arws.cz

V podnikání jste nechali kus života. Firmu 
nemá kdo převzít a vy se chcete zabezpečit 
na další období. Prodej fi rmy zní jako lákavá 
varianta. Komu ji nabídnout? Může se vůbec 
taková společnost z kategorie SME dostat 
do hledáčku velkých investičních skupin? 
Na celý proces se vyplatí připravit, abyste 
pak nezjistili, že vaše představa ceny se 
s nepotká s nabídkou potenciálního kupce.  

Představy o hodnotě nejsou to samé, co 
tržní cena

Plánujete-li prodej fi rmy, je potřeba 
nejprve zcela racionálně vypočítat její cenu. 
Odvíjí se od aktiv, majetku, úvěrů, případně 
ztráty, očekávaných nákladů investora na 
manažerskou strukturu, odborníky či obměnu 
technologií. 

Skutečnou cenu svojí fi rmy musíte 
propočítat vzhledem k faktorům, které kupci 
přinesou mimořádné výnosy čili zrychlení 
návratnosti investice, nebo naopak vzhle-
dem k dalším nákladům na to, aby byl podnik 
provozuschopný a byla zde vidina návratnosti 
investice optimálně v horizontu 3-5 let. 
Zohlednit je potřeba také závazky vůči věřite-
lům, a předně cashfl ow. Abyste zjistili, jaká je 
skutečná tržní cena, raději povolejte nezávis-
lého auditora, který vám dá jasná čísla bez 
sentimentu. Nezřídka se setkáváme s tím, že 
majitel fi rmu ohodnotí nějakým způsobem, 
ten ale vůbec neodpovídá realitě. Chápu to, 
je v tom kus života i citová hodnota. To ale 
nakonec investora zajímat nebude.  

Než k prodeji podniku dojde, může 
to také trvat několik let. Standardní jsou 
jednání v délce roku až dvou. Kupec a majitel 

potřebují dospět ke shodě ohledně ceny. Při 
vyjednávání možná nebude podstatná jen 
cena, ale také fakt, že nový majitel bude chtít 
fi rmu převzít se všemi jejími lidmi, zachovat 
hodnotu její značky, vztahů i odkazů, které 
jste za ta léta vybudovali. Pokud s prodejem 
ale spěcháte, můžete očekávat, že budete mít 
méně šancí na manévrovací prostor. 

Majitel jako největší riziko 
Až 95 % malých a středních fi rem je 

řízená stále jen majitelem. Přitom mají i vyšší 
desítky či nižší stovky zaměstnanců. Není-li 
top management dobře defi nován, prudce se 
zvyšuje míra rizika, již nákup podniku přináší. 
Pokud fi rma stojí pouze na majiteli, znamená 
to, že koupě s sebou ponese dodatečné 
náklady na najmutí profesionálního CEO, 
odborníka, který zastoupí majitelovo know-
how v oboru, případně bude třeba do podniku 
přivést i další C-level manažery. 

Pokud podnik majitel prodá a jeho 
manažerská struktura se s novým vlastníkem 
teprve začíná budovat, obvykle do roka 
odejde 10-20 % zaměstnanců, což pro fi rmu 
představuje velké riziko, zvláště jde-li o nosi-
tele klíčového know-how nebo kompetencí. 
Nahradit je znamená vynaložit další náklady 
nejen na výběrové řízení. Ideální stav je, 
pokud prodáváte fi rmu jako systém, který je 
schopen fungovat i po změně vlastníka, aniž 
by to vyžadovalo velkou investici času nebo 
dodatečných prostředků.

Komu se nabídnout 
V segmentu malých a středních fi rem 

existuje 200 až 300 tisíc subjektů. Přitom 
ročně se jich prodá maximálně pět set. To je 

velice nízký podíl na rozdíl od zemí západní 
Evropy nebo od USA. Proč tomu tak je? Malé 
a střední podniky s obratem do 100 milionů 
korun jsou obvykle pod rozlišovací schopností 
velkých investičních skupin a investorů, kteří 
se koncentrují na multimiliardový business. 
Zavedené fi rmy jsou zajímavou příležitostí 
pro ty, kteří chtějí podnikat a investovat třeba 
v menším měřítku. Business s 15letou historií 
má v průměru lepší návratnost a představuje 
jistější způsob, jak rozšířit podnikatelský vliv.

Klíčové je tedy vědět, komu se nabídnout. 
Nezapomeňte při tom jasně stanovit přidanou 
hodnotu produktů a služeb i celého ekosysté-
mu uvnitř společnosti. Jednou z cest je sou-
středit se na subjekty, pro něž tvoří vaše fi rma 
nepostradatelnou součást odběratelsko-do-
davatelského řetězce. Ty, kterým váš podnik 
pomůže získat nový podíl na trhu, smysluplně 
diverzifi kovat, posílit celkový růst v odvětví. 
Když hledáte kupce v dodavatelsko-odbě-
ratelském řetězci, máte vetší šanci prodat 
i vzhledem k dlouhodobým zkušenostem 
a solidním obchodním vztahům. Důvěra zde 
roste. Přesto počítejte s tím, že cena bude ale 
muset odpovídat ekonomické skutečnosti.. •

na co se připravit při prodeji malé či střední fi rmy

TECHNOLOGIE

Pavla Mynářová
E-mail: pavla@mynaro.cz
www.mynaro.cz
Instagram, FB @pavlamynarova
+420 773 023 053

Investice do apartmánu v Albánii je výhodná 
z mnoha důvodů: atraktivní ceny, rychlý roz-
voj nových projektů, rostoucí turismus, ši-
roká nabídka apartmánů a možnost bezsta-
rostného pronájmu. Při výběru apartmánu je 
důležité zvážit lokalitu a osobní preference, 
což zaručí, že investice bude nejen výnosná, 
ale i příjemná. Albánie je bezpochyby 
destinací, která stojí za zvážení pro každého 
investora hledajícího nové příležitosti.

NÁZOR ODBORNÍKA

JPF Czech s. r. o.
Kontaktní osoba: Ing. Jiří Jemelka, MBA
jednatel společnosti 

Kontaktní osoba: Helena Žahourová
Certifi kovaná trenérka paměti, Členka České 
společnosti pro trénování paměti a mozkový 
jogging
helena@helenazahourova.cz
+420 723 071 617
www.helenazahourova.cz



24 léto 2024jihočeský podnikatel Jhk – zjednodušujeme život podnikatelům

uDáLOSTI Z OBLASTí

rodinný Pivovar Bohemia regent v Třeboni 
založen roku 1379

Pivovar Bohemia Regent 
v Třeboni je jeden z nejstarších 
pivovarů v Čechách, který má 
bohatou a zajímavou historii 
a nosí titul kulturní památky 
České republiky.

Od roku 2000 je v sou-
kromých rukách jako nezávislý 
a rodinný pivovar s více než 
600letou historií vaření piva. 
Rozsáhlý areál je péčí majitele 
postupně rekonstruován a zve-
lebován. Například na nádvoří 
pivovaru byla vybudována 
kamenná „pivní kašna“ s výčepní-
mi kohouty, inspirovaná slavnou 
barokní kašnou Ignáce Bayera 
z roku 1712 na třeboňském 
zámku.

Pivovar Regent Třeboň je hrdý 
na svou tradici a zachovává staré 
receptury a technologie vaření 
piva. Pivo se vaří ze žateckého 
chmelu, českého sladu a pra-
menité vody z vlastních studní.

Pokud máte rádi pivo, určitě 
byste si neměli nechat ujít 
návštěvu tohoto místa, kde se 
spojuje minulost s přítomností, 
což láká turisty i fi remní skupiny 
za účelem prohlídky či pronájmu 
historických prostor. Tady nejen 
pivo ochutnáte, ale také se dozví-
te, jak se pivo vaří a nahlédnete 
do historických prostor kulturní 
památky.

Jen málokterý pivovar ve 
střední Evropě se může pochlubit 
tak dlouhou a bohatou tradicí 
jako třeboňský pivovar, která 
sahá až do 14. století, kdy se 
v Třeboni podle nejstaršího 
písemného dokladu vaří pivo. 
Začíná tak nepřetržitá historie 

produkce třeboňského piva, jed-
na z nejstarších v Čechách.

Pivovar se nachází v krásném 
prostředí jihočeského a lázeň-
ského města Třeboň, nedaleko 
rybníka Svět a zámeckého parku. 
Pivovar je spojen s osobností 
Jakuba Krčína z Jelčan a Sedlčan, 
který byl regentem obrovského 
panství Viléma z Rožmberka. 
Pivovar Regent Třeboň je hrdý 
na svou tradici a zachovává staré 
receptury a technologie vaření 
piva. 

Většina dnešních budov 
pivovaru však pochází z druhé 
poloviny 19. století. Stojí 
v místech, kde nechal Petr Vok 
z Rožmberka vystavět na začátku 
17. století zbrojnici. Ta byla zhruba 
o 100 let později přebudována 
na panský schwarzenberský 
pivovar, který byl postupem doby 
přestavován a rozšiřován až do 
nynější podoby. Do konce 2. svě-
tové války byl pivovar v majetku 
Schwarzenbergů, po znárodně-
ní se stal součástí národního 
podniku Jihočeské pivovary. Od 
roku 2000 je v soukromých ru-
kou akciové společnosti Bohemia 
Regent.

Pivovar Regent je oblíbeným 
turistickým cílem, který láká 
návštěvníky nejen svým pivem, 
ale i svou architekturou a atmo-
sférou. Pořádá prohlídky, kde si 
můžete prohlédnout historické 
pivovarské nádvoří, varnu, CK 
tanky, ležácké sklepy a na závěr 
přejdete do Zbrojnice, což je 
další sklepení zrekonstruované 
do podoby pivního baru. Tady 
konečně ochutnáte zcela čerstvé 
pivo, pro řidiče je připravené 

nealkoholické pivo a při nočních 
prohlídkách dokonce zakousnete 
chléb z pivovarských kvasnic.

Prostory pivovarské restaura-
ce Regent Gold nabízíme k pořá-
dání fi remních akcí, teambuil-
dingů, rautů či oslav s kapacitou 
50-250 míst. Dle domluvy pro 
Vás připravíme nápoje a občer-
stvení na míru (www.regentgold.
cz).Zároveň připravujeme v bu-
doucnu Knížecí dobové ubytování 
v prostorách historických budov 
kulturní památky s možností 
parkování přímo v centru. Věříme, 
že pro návštěvníky a turistický 

ruch toto bude dalším lákadlem, 
proč pivovar navštívit a spojit 
veškeré zážitky s ubytováním na 
jednom místě.

Pivovar nabízí široký sorti-
ment piv pod obchodní značkou 
Bohemia Regent, jako jsou světlé 
výčepní pivo, Třeboňské pivo, 
světlý ležák Premium, tmavý 
ležák Premium, polotmavý speci-
ál pivo Petra Voka, speciální piva 
Prezident, Kníže nebo svrchně 
kvašené pivo IPA Escobeer, 
tmavý ležák Lady Vanilla, Český 
Granát BIO, nealkoholické pivo 
s příchutí citronu Lemon a další. •

Noční pohled na historickou část budov z pivovarského nádvoří Kulturní památky ČR.

Stěžejní činností Jihočeské hospodářské 
komory (Jhk) je podpora podnikání, přičemž 
zvláštní pozornost věnuje začínajícím 
podnikatelům, protože počátky podnikání 
bývají často složité a spojené s mnoha 
výzvami. Právě proto vznikla v Jihočeském 
kraji za podpory mnoha zainteresovaných 
institucí iniciativa „Od nápadu k realiza-
ci“, jejímž cílem je pomoci jednotlivcům 
a organizacím proměnit jejich nápady 
v konkrétní a úspěšné projekty.

To, že Češi neztrácejí chuť zahájit vlastní 
podnikání, dokazují čísla nově vzniklých 
fi rem – během února v České republice při-
bylo 1870 nových podnikatelských subjektů. 
Mezi hlavní důvody, proč lidé volí podnikání, 
patří časová fl exibilita a potenciál vyšších 
příjmů ve srovnání se zaměstnáním. Kromě 
toho je pro Čechy podnikání atraktivní i kvůli 
samostatnosti, nezávislosti a možnosti rea-
lizovat se v oblastech, které je baví.

„Jihočeská hospodářská komora posky-
tuje služby, které pomáhají podnikatelům 
a fi rmám růst a prosperovat. To se týká 
samozřejmě i začínajících podnikatelů, kteří 
se na nás stále obrací s žádostí o pomoc při 

jejich rozjezdu. A proto jsme spolu s další-
mi institucemi v kraji připravili iniciativu 
Od nápadu k realizaci, jejíž cílem je zajistit 
dostupnost informací, ale také inspirovat 
a umožnit sdílet si vzájemně zkušenosti 
a v neposlední řadě také předat kontakty 
na nás a další partnery, kteří mohou být za-
čínajícím podnikatelům a startupům na jihu 
Čech v začátcích podnikání nápomocní,“ říká 
Luděk Keist, ředitel úřadu Jhk.  

Za projektem Od nápadu k realizaci stojí 
tři instituce, Jhk, Agentura pro podporu 
podnikání a investic CzechInvest a Jihočeský 
vědeckotechnický park, a.s. Už od roku 2021, 
kdy tato iniciativa začala, probíhají vzdělávací 
webináře pro lidi, kteří o podnikání uvažují, či 
jej právě rozjíždějí a potřebují si zjistit infor-
mace důležité pro start byznysu. Iniciativou 
prošlo od jejího založení více než 300 osob. 
Tito účastníci využili příležitosti získat cenné 
znalosti, dovednosti a podporu. Výsledkem 
je řada úspěšných projektů, které se dostaly 
z fáze konceptu až na trh. 

Pátá série, která proběhla v dubnu 
letošního roku, přinesla témata souvise-
jící s připraveností člověka na to stát se 
podnikatelem. Během prvního webináře tak 

účastnicí s lektorkou Petrou Podzimkovou 
analyzovali svá vnitřní nastavení, jak se 
odbourávají bloky a vnitřní omezení, které 
negativně ovlivňují podnikání a jaké jsou 
techniky s „přenastavením“ či podporou naší 
mysli, našeho „mindsetu“. Druhé téma bylo 
již určeno lidem, kteří se do podnikání vrhli 
a nyní potřebují pomoc s prodejem svých 
produktů. Tématem lektora Jiřího Žofaje 
byl efektivní marketing. Jedná se o marke-
tingový mix kanálů a aktivit prováděných na 
internetu, který má jediný cíl: zvýšení prodeje 
služeb a produktů. Účastníci si tak odnesli 
plno zajímavých rad a postupů, jak zefek-
tivnit prezentace v online prostředí a jakých 
chyb se vyvarovat. 

Jihočeská hospodářská komora spolu 
s partnery plánuje další aktivity v rámci ini-
ciativy „Od nápadu k realizaci“ již na podzim 
letošního roku. Informace o akcích iniciativy 
najdou zájemci vždy na webových strán-
kách www.jhk.cz  nebo je možné sledovat 
facebookový profi l https://www.facebook.
com/odnapadukrealizaci, kde jsou dostupné 
jak informace k iniciativě, tak i mnoho dalších 
důležitých a zajímavých novinek ze světa 
podnikání. •

Studijní cesta do Slovinska: udržitelný turismus 
z hor až k Jadranu

Studijní cestu do Slovinska pořáda-
la Jihočeská centrála cestovního ruchu 
v rámci Koncepce rozvoje cestovního ruchu 
v Jihočeském kraji. Studijní cesty se účastnili 
podnikatelé z řad členských fi rem Jihočeské 
hospodářské komory a zástupci organizací, 
které podporují cestovní ruch. 

V polovině března se vydala skupina na 
inspirativní studijní cestu do Slovinska, která 
účastníkům poskytla pohled na udržitelný 
turismus v Julských Alpách. Klemen Langus 
z Turizem Bohinj český tým přivítal v Kranjske 
Goře a seznámil s úsilím, které místní obce 
vyvíjejí, aby zachovaly jedinečnost této biosfé-
rické rezervace UNESCO a národního parku.

Julské Alpy jsou oblastí s neuvěřitelnou 
biologickou rozmanitostí – 1600 druhů rostlin 
a 220 druhů zvířat. Každoročně se zde koná 
Wild Flower Festival, kde se snaží využít 
místní divoké rostliny jako turistický produkt. 
Významná je také snaha o digitalizaci desti-
nace, aby byl turismus co nejvíce ekologický 
a přívětivý pro místní obyvatele. Iniciativa jako 
Juliana Trail – 270 km dlouhá pěší trasa – láká 
návštěvníky k objevování krás Alp udržitelným 
způsobem.

Ve Slovinsku je udržitelný turismus velmi 
populární a cílem je nejen ochránit přírodní 
krásy, ale také omezit automobilovou dopravu 
a zavést nové linky hromadné dopravy.

Kranjska Gora, kterou jihočeský tým 
také navštívil, je živým důkazem úspěšného 
propojení turismu a místního života. Ředitel 
Kranjska Gora Tourism Board, Luka Vrančič, 

přiblížil účastníkům význam turismu pro místní 
ekonomiku, kde tvoří 60-70 %. Město nabízí 
bohatou paletu aktivit pro všechny věkové 
kategorie a typy turistů od pěší turistiky, 
cyklistiky až po zimní sporty a gastronomické 
zážitky. 

„Na závěr jsme měli možnost nahlédnout 
do fungování Turistica Portorož, první speci-
alizované fakulty cestovního ruchu ve Slovin-
sku. Fakulta nabízí studentům kvalitní vzdělání 
a praxi v oboru, čímž podporuje budoucí 
generace odborníků v oblasti udržitelného 

turismu,” řekla Šárka Kučerová, manažerka 
Sdružení cestovního ruchu Jihočeské hospo-
dářské komory.

„Naše cesta do Slovinska byla nejen 
obohacující z hlediska poznání krás této země, 
ale také inspirativní díky příkladům, jak lze udr-
žitelně rozvíjet turismus a zároveň podporovat 
místní komunity. Slovinsko nám ukázalo, že 
je možné skloubit ochranu přírody s ekono-
mickým růstem a vytvořit tak harmonické 
prostředí pro návštěvníky i obyvatele,“ dodala 
Šárka Kučerová. •

Účastníci studijní cesty do Slovinska, kterou pořádala Jihočeská centrála cestovního ruchu.

Podpora podnikatelů v jejich začátku je součástí 
portfolia služeb Jihočeské hospodářské komory

uDáLOSTI Z OBLASTí

Těšíme se na vaši návštěvu ať soukromě či při příležitosti fi remní akce.

DEJ BŮH ŠTĚSTÍ!
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uDáLOSTI Z OBLASTí nOVí ČLenOVÉ JHK

noví členové JHK
Oblastní kancelář   
České Budějovice

PrX-Care Biotech a.s.
Výrobce úklidových a kosmetických 
prostředků a speciálních čističů s vlast-
ním vývojem.
E-mail: mertlik@x-carebiotech.cz
Tel.: +420 776 041 664
Web: www.x-carebiotech.cz

STAVIN s.r.o.
Tisková výroba - katalogů, letá-
ků, prospektů, brožur, kalendářů, 
kompletační činnost, balení, náhradní 
plnění, strojní výroba, 100 % kontrola.
E-mail: vlada@stavin-cb.cz
Tel.: +420 602 433 833
Web: www.stavin-cb.cz

NaučímeAI s.r.o.
Online a živé kurzy, workshopy v oblasti 
AI pro fi rmy, podnikatele a státní 
správu či instituce.
E-mail: info@naucime.ai
Tel.: +420 602 428 700
Web: www.naucime.ai

Ing. Marek Schneedörfl er
Online marketing - reklama na interne-
tu a vše s ní spojené, weby, e-shopy, 
marketingová strategie.
E-mail: 
marekschneedorfl er@gmail.com
Tel.: +420 773 760 281
Web: www.marekschneedorfl er.wixsite.
com/my-site

LIVE4K media s.r.o.
Produkční společnost. Tvoření krea-
tivního digitálního obsahu pro fi rmy - 
videa, fotografi e, grafi ka a texty.
E-mail: radovan.moser@live4k.media
Tel.: +420 773 749 040
Web: www.live4k.media

Ledax o.p.s.
Stabilní poskytovatel terénních soci-
álních a zdravotních služeb zejména 
pro seniory v Jihočeském kraji.
E-mail: eliska.hajkova@ledax.cz
Tel.: +420 724 792 270
Web: www.ledax.cz

Laminar Medica (CE) s.r.o.
Poskytovatel teplotně izolovaných pře-
pravních systémů. Dodávají řešení pro 
přepravu životy zachraňujících látek, 
laboratorních vzorků a dalších teplotně 
citlivých produktů. 
E-mail: katerina.machova@sonoco.com
Tel.: +420 737 932 830
Web: www.thermosafe.com

Hana Mošová, DiS.
Reklamní, instruktážní, prezentační 
videa a grafi ka na míru pro fi rmy, 
živnostníky, společnosti, státní institu-
ce, ale i neziskové organizace.
E-mail: info@hmmedia.cz
Tel.: +420 607 678 911
Web: www.hmmedia.cz

FEBAST s.r.o.
Stavební fi rma specializující se na 
zemní výkopové a elektromontážní 
práce.
E-mail: d.feller@febast.com
Tel.: +420 733 737 076
Web: www.febast.com

RENER EDUCATION - jazyková škola 
s právem státní jazykové zkoušky, 
s.r.o.
Výuka českého jazyka pro cizin-
ce, adaptace cizinců v ČR včetně 
ubytování. Poskytování zdravotního 
pojištění, pracovněprávních a vízových 
informací cizincům na území ČR.
E-mail: suterova@rener.cz
Tel.: +420 777 111 127
Web: www.rener.education

EneDom FINKIS a.s.
Prodej a instalace fotovoltaických 
řešení pro fi rmy, obce, ale i domy.
E-mail: michal.lestina@enedom.eu
Tel.: +420 608 544 045
Web: www.enedom.cz

David Vittek
Online marketing - primárně Facebook 
a Instagram, obsahově i reklamou.
E-mail: david.vittek@gmail.com
Tel.: +420 735 028 087
Web: www.impulsmarketing.cz

Československá obchodní banka, a.s.
Bankovnictví a pojišťovnictví.
E-mail: pjanovsky@csob.cz
Tel.: +420 724 216 120
Web: www.csob.cz

Angel Company s.r.o.
Prodej umělecké pryskyřice a doplňků.
E-mail: info@resinstudio.cz
Tel.: +420 776 775 777
Web: www.resinstudio.cz

Mgr. Simona Šašková
Koučování a mentoring pro jednotlivce 
a týmy - osobně, on-line a s koňmi.
E-mail: info@simonasaskova.cz
Tel.: +420 606 607 476
Web: www.Simonasaskova.cz

Oblastní kancelář  
Český Krumlov

Rájovská s.r.o
Zakázková prášková lakovna s dlouho-
letými zkušenostmi a individuálním 
přístupem k zákazníkovi.
E-mail: info@rajovska.cz
Tel.: +420 777 022 941
Web: www.rajovska.cz

Mgr. Jaroslava Rosická
Soudní překladatelka a tlumočnice z/
do němčiny, poradenství při jednání 
s německými a rakouskými úřady
E-mail: jaroslava.rosicka@centrum.cz
Tel.: +420 737 178 585
Web: www.preklady-tlumoceni-
krumlov.com

Oblastní kancelář  
Jindřichův Hradec 
a Třeboň

Kapitán JIH s.r.o.
Velkoobchod s nápoji. Vyberete si 
z více než 60 druhů piv, tuzemských 
i zahraničních lihovin a nealkoholických 
nápojů
E-mail: bilyjir@gmail.com
Tel.: +420 721 366 336
Web: www.napojekapitan.cz

Grantuj s.r.o.
Zajišťujeme dotační poradenství 
ve všech hlavních podnikatelských 
dotačních programech. 
E-mail: jiri@grantuj.cz
Tel.: +420 602 603 641
Web: www.grantuj.cz

LAM Plastic s.r.o. 
výroba plastových a pryžových 
výrobků
E-mail: 
veronika.dvorakova@lamplastic.cz
Tel.: +420 723 112 513

Z lásky kvítka v.o.s.
Kompletní svatební servis, nabídka 
čerstvých vázaných kytic a sezonních 
květinových dekorací v J. Hradci 
a Třeboni
E-mail: info@zlaskykvitka.cz
Tel.: +420 602 234 232
Web: www.zlaskykvitka.cz

Tomáš Uhrinek (Agentura Duhovka)
Agentura Duhovka se zaměřuje na 
různá odvětví marketingu, specializuje 
se především na fotoslužby, tisk a výro-
bu reklamních a dárkových předmětů.
E-mail: info@agenturaduhovka.cz
Tel.: +420 725 445 673
Web.: www.agenturaduhovka.cz

PEKSTRA spol., s.r.o.
Významný výrobce závěsných balkonů 
a samonosných lodžií v ČR a na 
Slovensku
E-mail: info@pekstra.cz
Tel.: +420 605 153 700
Web: www.pekstra.cz

NSE Solutions s.r.o.
česká konzultační a HR poradenská 
společnost
E-mail: personalni@nses.cz
Tel.: +420 778 094 700
Web: www.nses.cz

Oblastní kancelář  
Strakonice

Čezeta Strakonice, s.r.o.
Obráběčství. Zprostředkování velko-
obchodu.
E-mail: info@cezeta-strakonice.cz
Tel.: +420 602 458 307
Web: www.cezeta-strakonice.cz

Oblastní kancelář  
Prachatice

Camping-Schuh s.r.o. 
Zabýváme se prodejem campingového 
nábytku. Naším hlavním odběratelem 
jsou zahraniční pobočky společnost 
Volkswagen AG.
E-mail: brouckova.v10@seznam.cz
Tel.: +420 607 923 112

Městské služby Vimperk, s.r.o.
Správa komunálních služeb. Správa 
a provoz sportovních zařízení města 
Vimperk.
E-mail: msl.vimperk@volny.cz
Tel.: +420 725 593 583
Web: www.vimperk.cz/mestske-sluzby-
vimperk-s-r-o/os-1056

Podnikatelé podporují 
zdravotníky

Textilní fi rma Elkotex, která 
je dlouholetým členem Jiho-
české hospodářské komory, 
prokázala svou aktivní účast 
na podpoře místní komunity 
prostřednictvím poskytnutí 
významného daru v hodnotě 
50 000 korun Nemocnici 
Prachatice.

Mezi darovanými předměty 
jsou lůžkoviny, zdravotnické 
kalhoty, prostěradla, pyžama 
a noční košile, které jsou ne-
zbytné pro bezpečný a hygi-
enický provoz zdravotnických 
zařízení.

Zástupci obou stran vyjád-

řili nadšení z partnerství mezi 
fi rmou a nemocnicí a zdůraznili 
význam společenské odpo-
vědnosti podniku. •

Kandidát do europarlamentu 
Jaroslav Bžoch se setkal se 
zástupci Jhk, diskutovalo se 
o podpoře exportérů

Místopředseda Zahraničního 
výboru Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu ČR Jaroslav 
Bžoch, kterého v prostorách 
společnosti MOTOR JIKOV 
Group a.s přivítal předseda před-
stavenstva Jihočeské hospo-
dářské komory Miroslav Dvořák, 
zavítal začátkem dubna do Jiho-
českého kraje. Oba představitelé 
diskutovali o posílení podpory 
exportu fi rem ze strany státu, 
a také o tom, jaké jsou současné 
výzvy českých exportérů či jaká 

podpora jim na zahraničních 
trzích chybí. V rámci diskuse 
byla také velkým tématem otáz-
ka Green Dealu. Tato takzvaná 
zelená dohoda pro Evropu patří 
k hlavním bodům letošních voleb 
do Evropského parlamentu, kam 
Bžoch kandiduje. 

V rámci odpoledního progra-
mu pak poslanec zavítal do 
Jihočeského vědeckotechnické-
ho parku, kde navštívil tamní 
zasídlené fi rmy Zonepi Research 
s.r.o. a Dominant Genetika. •

Charitativní beachvolejbalový 
turnaj na podporu domácího 
hospice Ledax

Léto je v plném proudu 
a s ním přichází i skvělá pří-
ležitost spojit sport s charitou. 
V pátek 19. července 2024 
od 9 do 15 hodin se v Beach 
Parku v Českých Budějovicích 
(u Sportovní haly) uskuteční 
charitativní beachvolejbalový 
turnaj. Tuto událost organizuje 
Jihočeská hospodářská komora 
ve spolupráci se společností 
ARROWS ETL a její výtěžek 
bude věnován Domácímu 
hospici Ledax.

Proč se zapojit? Domácí 
hospic Ledax je neocenitelnou 
institucí, která poskytuje spe-
cializovanou péči nevyléčitelně 
nemocným klientům. Hospic 
umožňuje těmto lidem strávit 
poslední chvíle svého života 
v domácím prostředí, obklopeni 
rodinou a blízkými. Služby hospi-
ce jsou dostupné nepřetržitě 24 
hodin denně 7 dní v týdnu a 365 
dní v roce, a působí na Českobu-
dějovicku a Kaplicku.

Podpora Domácího hospice 
Ledax znamená přispět k tomu, 

aby klienti hospice mohli od-
cházet s důstojností a klidem, 
v kruhu své rodiny. Startovné ve 
výši 2 000 korun za tým bude 
plně věnováno této organizaci, 
a tím přímo podpoří činnost, 
která má obrovský význam pro 
mnoho rodin. Pokud cítíte, že 
chcete a můžete přispět vyšší 
částkou máte možnost star-
tovné, jakkoliv navýšit. Každý dar 
se počítá a přispěje k lepší péči 
o nevyléčitelně nemocné.

Registrace na turnaj je jedno-
duchá. Sestavte čtyřčlenný tým 
a přihlaste se prostřednictvím 
dárcovského formuláře, který 
najdete na webových stránkách 
Jihočeské hospodářské komory. 

Účastí na tomto turnaji 
nejenže podpoříte Domácí 
hospic Ledax, ale také ukážete, 
že sport a charita mohou jít 
ruku v ruce. Spojíte příjemné 
s užitečným, strávíte den s přá-
teli a kolegy, a zároveň přispě-
jete k dobré věci. Každý zápas, 
každý bod a každý úsměv bude 
mít větší smysl, když víte, že 
pomáháte těm, kteří to potřebují 
nejvíce. •

Starostenská cesta do fi rmy 
rudolf Koller s.r.o.

Během letošní starostenské 
cesty zavítal starosta města 
Jindřichův Hradec Michal 
Kozár, místostarosta města 
Jindřichův Hradec Bohumil 
Komínek a předseda rady ObHK 
Jhk Jindřichův Hradec Josef 
Nejedlý do členské fi rmy Rudolf 
Koller s.r.o., která je předním 
výrobcem vířivých systémů do 
vířivek a van. Zároveň je také 
významným zaměstnavatelem 
v J. Hradci.

Účastníky starostenské cesty 
provedl po fi rmě výkonný ředitel 
společnosti Thomas Apfelthaler. 
Představil jednotlivé úseky výro-

by a pohovořil o aktuální situaci 
ve fi rmě. 

Starostenské cesty jsou 
důležité, protože přinášejí 
osobní setkání, nová poznání 
o aktuálním stavu podnikatel-
ského prostředí a situaci na trhu 
práce. •
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21. ročník mezinárodního hudebního festivalu

TŘEBOŇSK Á

Jana SIBERA

Jiří BÁRTA

JANOSKA  
ENSEMBLE

9.–
–13. 7. 
2024

Kvalitní dramaturgie, účast špičkových umělců a umístění koncertů v atrak-
tivních lokalitách města Třeboně dává festivalu unikátní tvář. I vy jej můžete 
přijmout za svůj a pomoci k jeho dalšímu rozvoji. Staňte se partnerem festiva-
lu! Napište nám info@trebonskanocturna.cz. Těšíme se na spolupráci!


